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. HYRJE

Lénda e gjuhés amtare magedonase bén pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Kjo fushé synon zhvillimin gjuhésor e letrar gé éshté boshti
themelor pér rritjen intelektuale, shogérore, estetike dhe emocionale té nxénésve. Mé konkretisht, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i aftéson
nxénésit gé té pérdorin gjuhén pér té komunikuar, pér té plotésuar interesat e tyre personale dhe pér té pérmbushur kérkesat e shogérisé dhe té
vendit té punés.

Mésimi i gjuhés magedonase, gjithashtu, zhvillon te nxénésit té menduarit kritik dhe i bén té vetédijshém pér identitetin e tyre personal dhe
kombétar. Népérmijet leximit té teksteve nga letérsia magedonase, nga letérsia shqipe dhe nga letérsia botérore, nxénésit zhvillojné botén e tyre
emocionale, pasurojné pérfytyrimet dhe imagjinatén e tyre pér botén, gmojné gjuhét dhe kulturén kombétare e botérore.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” nxit déshirén dhe kuriozitetin e nxénésve pér t’u béré lexues aktivé e té pavarur dhe shkrues té sakté, origjinalé
dhe krijues. Po késhtu, ajo zhvillon te nxénésit njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat e duhura gé ata té flasin dhe té dégjojné né ményré

korrekte né varési té situatés dhe géllimit qé kané.

Aurritjet gjuhésore té nxénésve jané pércaktuese jo vetém pér Iéndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi”, por edhe pér ¢do 1éndé gé zhvillohet né
shkollé. Nése nxénésit nuk jané té afté té dégjojné, flasin, lexojné dhe shkruajné miré, atéheré ata nuk mund té jené té suksesshém né shkollé dhe

né jeté. Duke pasur njé réndési té tillé, fusha dhe 1éndét gé e pérbéjné até, jané njé nga detyrat parésore té arsimit bazé.

Korniza kurrikulare pércakton si géllim kryesor zotérimin e kompetencave kyg, si té domosdoshme pér njé individ i cili duhet té pérmbushé me
sukses kérkesat personale, shogérore dhe profesionale. Cdo fushé té nxéni dhe 1éndé duhet té synojé gé ta pajisé nxénésin me kéto kompetenca.
Kété “mision” 1énda e realizon népérmjet kompetencave té saj. Duke u bazuar né synimet dhe specifikat e 1éndés sé gjuhés amtare magedonase,

pesé kompetencat e saj jané:

- Té dégjuarit e teksteve té ndryshme.



- Té folurit pér t¢ komunikuar dhe pér té mésuar.

- Té& lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare.

- Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale.
- Pérdorimi i drejté i gjuhés.

1. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT TE GJUHES AMTARE MAQEDONASE

Hartimi i programit té gjuhés amtare magedonase mbéshtetet né dokumentet kryesore kurrikulare: korniza kurrikulare, kurrikula bérthamé dhe
plani mésimor i arsimit bazé pér pakicat kombétare.

Pérdoruesit e programit jané mésuesit, autorét e teksteve, prindérit dhe komuniteti, specialistét e arsimit dhe fakultetet e mésuesisé.

Mésuesit do ta pérdorin programin e gjuhés amtare magedonase pér té krijuar njé tablo té garté rreth asaj se ¢faré duhet t& mésojné nxénésit dhe
se si duhet té ndértojné mésimdhénien pér té pérmbushur kérkesat e programit.

Autorét e teksteve shkollore do ta pérdorin programin e gjuhés magedonase pér té hartuar tekste gqé jané né funksion té realizimit té tyre.
Leximi i kujdesshém i programit pér ¢cdo shkallé dhe klasé do t’i ndihmojé pér té siguruar koherencén dhe pér té shmangur ngarkesén e
panevojshme.

Prindérit dhe komuniteti népérmjet programit mund té informohen pér njohurité, aftésité, géndrimet dhe vlerat gé duhet té zotérojné fémijét e
tyre né Iéndén e gjuhés amtare magedonase.

Specialistét e arsimit do ta pérdorin programin e gjuhés magedonase pér géllime inspektimi, monitorimi, vlerésimi, studimi etj.

Programi i gjuhés magedonase ka né fokus realizimin e kompetencave ky¢ dhe té kompetencave léndore. Gjaté punés pér pérmbushjen e
kompetencave ky¢ dhe té kompetencave Iéndore, do té realizohen edhe temat ndérkurrikulare té cilat mundésojné lidhjen e I1éndés me jetén e
pérditshme, me shogériné dhe me tregun e punés.

Né program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e gjuhés magedonase me fushat e tjera, né ményré qé formimi i nxénésit té mos jeté fragmentar, por

térésor.



Né program jané pércaktuar njohurité, aftésité, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet pér cdo kompetencé té fushés. Njohurité jané pércaktuar pér
cdo klasé, ndérsa aftésité, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet jané pércaktuar pér shkallé. Kéto njohuri, aftési, shkathtési, vlera dhe géndrime
jané klasifikuar sipas disa tematikave.

Diagrami i méposhtém paraget organizimin e programit.






1. Qéllimet e arsimit parauniversitar

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési gé nxénésit: té ndértojné dhe té zhvillojné njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera gé kérkon
shogéria demokratike; té zhvillohen né ményré té pavarur e té gjithanshme; té kontribuojné né ndértimin dhe mirégenien vetjake dhe té shogérisé
shqiptare dhe té pérballen né ményré konstruktive me sfidat e jetés.

Né arsimin parauniversitar nxénésit:

- kultivojné identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;

- pérvetésojné vlera té pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

- zhvillohen né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

- zhvillojné pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shogérisé dhe ndaj mjedisit;

- aftésohen pér jeté dhe pér puné, né kontekste té ndryshme shoqérore e kulturore;

- aftésohen pér té nxéné gjaté gjithé jetés;

- zhvillojné shpirtin e sipérmarrjes;

- pérdorin teknologjité e reja.

2. Qéllimet e programit té gjuhés amtare magedonase

Qéllimet e I&ndés sé gjuhés amtare magedonase né arsimin bazé jané:

- Zhvillimi i aftésive pér té folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste té llojeve té ndryshme letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi i mendimit
kritik e krijues népérmjet kétyre teksteve.

- Kérkimi, gjetja, gjykimi né ményré kritike dhe pérdorimi i informacionit gé merret nga mediat dhe interneti.

- Njohja dhe vlerésimi i letérsis€ magedonase, i letérsisé shqgipe dhe i letérsisé botérore népérmjet studimit té krijimtarisé sé shkrimtaréve
pérfagésues té periudhave té ndryshme (tekste té pérshtatshme pér moshén e nxénésve).

- Krijimi i besimit se pérmes letérsisé dhe teksteve joletrare zhvillohet ményra e té menduarit, bota shpirtérore dhe personaliteti i njeriut.
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- Zotérimi i njohurive, aftésive, shkathtésive dhe géndrimeve té duhura rreth sistemit gjuhésor.

- Vlerésimi i gjuhés magedonase si vleré e kulturés soné dhe si mjet komunikimi.

3. Lidhja e kompetencave ky¢ me kompetencat e Iéndés

Realizimi i kompetencave ky¢ té kornizés kurrikulare gjaté procesit té mésimdhénies dhe nxénies kérkon gé mésuesi té lidhé kompetencat ky¢

me kompetencat e 1éndés pér secilén shkallé. Pér té realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet té pérzgjedhé metodat, teknikat dhe mjetet e

pérshtatshme didaktike pér realizimin e ¢do kompetence dhe rezultati t€ té nxénit. Kompetenca pércaktohet si harmonizim i njohurive,

shkathtésive, vlerave dhe géndrimeve pér té trajtuar plotésisht situatat e kontekstit. Kur nxénési realizon kompetencat gjuhésore, ai njékohésisht éshté

duke zhvilluar edhe kompetencat ky¢. P.sh., gjaté prezantimeve té ndryshme né orét mésimore té kompetencés sé té folurit pér té komunikuar e

pér té mésuar, nxénésit pérdor edhe mjetet e teknologjisé sé informacionit dhe té komunikimit dhe realizon késhtu edhe kompetencén digjitale.

Rezultatet e t& nxénit té kompetencave té Iéndés pasqyrojné té njéjtén gasje me rezultatet e té€ nxénit t€ kompetencave kyc né kéndvéshtrimin e

pérshtatshmérisé né jeté, né shogéri dhe né puné.

Mé konkretisht, pér té realizuar lidhjen e kompetencave ky¢ me kompetencat e 1éndés mésuesi ndjek kéto hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e té nxénit pér kompetencat ky¢ gé synon té arrijé nxénési né shkallén pérkatése;

- zbérthen né rezultate té nxéni pér kompetenca ky¢ pér secilin vit mésimor rezultatin/et e té nxénit pér shkallé, pér kompetencat kyc;

- pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjiné e té nxénit, pérmes té cilave realizon rezultatet e té nxénit;

- planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore, gjaté sé cilés do t’i arrijé rezultatet e té nxénit brenda vitit shkollor;

- kryen analiza dhe vlerésime té ecurisé sé nxénésve pas realizimit té oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér té verifikuar arritjet e
rezultateve té té nxénit.

Diagrami i méposhtém konkretizon lidhjen e kompetencave ky¢c me kompetencat e 1éndés.



Kompetencat e 1éndés
Té dégjuarit e teksteve té
ndryshme

Té folurit pér té komunikuar
dhe pér té mésuar

Té lexuarit e teksteve letrare
dhe joletrare

Té shkruarit pér qéllime
personale dhe funksionale
Pérdorimi i drejté i gjuhés

S

* % % %

Kompetencat ky¢

Komunikimi dhe té shprehurit

Té& menduarit
Té mésuarit pér té nxéné
Kompetenca pér
sipérmarrjen dhe mjedisin
Kompetenca qytetare
Kompetenca personale
Kompetenca digjitale
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Tabela: Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave ky¢ qé realizohen népérmjet 1éndés sé gjuhés amtare magedonase gjaté
shkallés sé paré dhe shkallés sé dyté

Né kurrikulén bérthamé jané pércaktuar rezultatet e té nxénit pér ¢cdo kompetencé kyc. Kéto rezulate realizohen népérmjet fushave té té nxénit.
Natyrisht, secila fushé dhe 1éndé mund té kontribuojé né disa rezultate t& nxéni. Tabela e méposhtme paraqget rezultatet e t€ nxénit té

kompetencave ky¢ qé realizohen népérmjet Iéndés sé gjuhés amtare magedonase gjaté shkallés sé paré dhe shkallés sé dyté.

SHKALLA SHKALLAII

NXx&nési:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

1. ritregon ngjarjen e njé teksti té dégjuar, pérmbajtja e té cilit nuk | 1. shpreh pérjetimet gé e kané shogéruar gjaté shikimit dhe

éshté mé shumé se njé fage teksti; dégjimit té njé filmi, dokumentari, ekspozite, dramatizimi,
2. shpreh me gojé dhe me shkrim pér 3-5 minuta para moshataréve recitimi, interpretimi muzikor ose leximit t& njé libri né njérén
dhe té tjeréve, pérjetimet dhe emocionet gé e kané shogéruar gjaté nga format shprehése (me gojé, me shkrim etj.);

shikimit té njé filmi ose dokumentari, dégjimit té njé tregimi ose | 2. dégjon me vémendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né
té njé pérralle; diskutim me pyetje, komente apo sqarime;

3. paraget té paktén njé mendim pér njé temé té caktuar gjaté | 3. merr pjesé né organizimin e njé shfagjeje artistike duke
diskutimit né grup; pérdorur forma té ndryshme té té shprehurit;

4. lexon me z&€ njé tekst (aférsisht gjysmé fageje) té palexuar mé | 4. lexon sakté me zé njé tekst letrar ose joletrar t& palexuar mé

pare; paré;
5. shkruan njé tekst té shkurtér; 5. shkruan njé tekst rreth njé fage, pér njé temé té caktuar;
6. shpreh mesazhin e njé teksti té thjeshté letrar, pérmes té folurit, 6. identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, drame, filmi,
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shkrimit, dramatizimit (lojé me role) etj.;
identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, drame apo filmi
dhe luan rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me

moshatarét.

kénge dhe i analizon duke béré njé listé me tiparet e tyre,
diskuton rreth tyre, luan rolin e njérit prej personazheve né
bashkéveprim me moshatarét;

prezanton njé temé té caktuar para té tjeréve, né njé

kohézgjatje deri né 10 minuta.

Kompetenca e té menduarit

. sgaron hapat e zgjidhjes sé njé problemi té thjeshté, me té cilin

ballafagohet né njé situaté jetésore.

1.

identifikon pér njé temé, céshtjet kryesore té marra nga
burime té ndryshme informacioni (tekst mésimor, gazeté,
internet ose burime té tjera);

paraget argumente pro dhe kundér, pér njé mendim, géndrim,

sjellje t& manifestuar nga njé ose mé shumé persona.

Kompetenca e té nxénit

ndjek udhézimet e dhéna né njé tekst pér té realizuar njé detyré
qé i kérkohet;

parashtron pyetje dhe pérgjigjet pér temén ose detyrén e dhéné né
njérén nga format e té shprehurit;

. zgjidh né ményré té pavarur problemin ose detyrén e dhéné dhe
prezanton para té tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes;
mbikéqyr né ményré té pavarur pérparimin e vet né njé detyré ose
né aktivitet, duke pérdorur teknika té ndryshme pér gjetjen e

gabimeve dhe i korrigjon ato derisa gjen zgjidhjen;

1.

shfrytézon burime té ndryshme informacioni pér pérgatitjen e
njé teme té dhéné;

identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato té
panjohura pér njé temé, céshtje apo ngjarje té caktuar, duke
pérdorur teknika té ndryshme (p.sh., duke i shénuar me shenja
té ndryshme);

krahason pérparimin e tij me pérvojén paraprake, gjaté kryerjes
sé njé detyre apo njé veprimtarie té caktuar;

pérdor portofolin personal si mjet pér identifikimin e
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mbledh dhe klasifikon materialet e performancés sé vet, pér

pérgatitjen apo pasurimin e portofolit personal.

pérparésive dhe té mangeésive té veta né fusha té caktuara, duke
hartuar njé plan pune me hapa konkreté pér pérmirésim;
identifikon cilésité gé zotéron dhe ato gé duhen zhvilluar pér té
nxéné gjaté zhvillimit t¢ njé detyre apo veprimtarie té caktuar
duke bashképunuar me té tjerét;

6. prezanton pér 6-10 minuta pérvojén e vet.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

pérgatit njé plan té thjeshté ditor me shkrim, pér dy- tri aktivitete
ditore, duke pasur parasysh kohén, vendin, materialet dhe mjetet e
nevojshme pér kryerjen e detyrés;

gjen té pérbashkétat dhe ndryshimet ndérmjet aktiviteteve qé
organizohen né shkollé me ato né shtépi;

identifikon burimet e nevojshme dhe i pérdor né ményré té drejté

pér Kryerjen e njé detyre ose aktiviteti né klasé.

1. pérgatit njé autobiografi ku prezanton veten, té dhénat
personale dhe prirjet qé ka pér fusha té caktuara, duke gjetur té
pérbashkétat gé ato kané me profesionet e déshiruara;

pérgatit njé plan pune 1- javor;

diskuton pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé, né
shkollé dhe mjedise té tjera né njé situaté té caktuar, duke

prezantuar ideté népérmjet shembujve konkreté.

Kompetenca personale

bashképunon me té tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe
nevojave té vecanta pér arritjen e njé qéllimi té pérbashkét né

aktivitetet e klasés.

1. bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét
(pavarésisht prejardhjes sé tyre, aftésive dhe nevojave té
vecanta) drejt arritjes sé njé qéllimi té pérbashkét.

Kompetenca

qytetare

diskuton dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat

1. shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe
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e punés né grup; vendos pér ményrat e pérfundimit té njé aktiviteti té
2. shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, pérbashkeét.

respekton mendimin e secilit anétar té grupit duke i dégjuar né

ményré aktive, vendos duke bashképunuar me té gjithé anétarét pér

ményrat gé cojné drejt pérfundimit té njé aktiviteti té caktuar.

Kompetenca digjitale

1. ritregon ngjarjen e njé teksti té dégjuar, pérmbajtja e té cilit té mos | 1. organizon dhe komunikon informacionin, duke pérdorur mjetet
jeté mé shumé se njé fage teksti; e duhura té komunikimit teknologjik pér té mbledhur
2. realizon punime origjinale, vetjake duke pérdorur figurat e gjetura informacion dhe pér té komunikuar me té tjerét.
nga burime informacioni, si njé formé pér té shprehur emocionet e

tij.

4, Lidhja e gjuhés amtare magedonase me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore, me té cilat pérballet shogéria tani dhe né té ardhmen. Ato integrojné fushat e té nxénit, té cilat i
ndihmojné nxénésit té interpretojné botén dhe té lidhin dijet e marra né shkollé me jetén dhe me interesat e tyre. Né kornizén kurrikulare dhe né
kurrikulat bérthamé jané pércaktuar temat ndérkurrikulare, té cilat jané:

- ldentiteti kombétar dhe njohja e kulturave

- Teé drejtat e njeriut

- Vendimmarrja morale

- Mjedisi
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- Bashkéjetesa pagésore

Gjuha amtare magedonase pér specifikat dhe hapésirat gé ka (kétu pérfshihet edhe sasia e oréve mésimore) lejon krijimin e situatave mésimore
té cilat mundésojné trajtimin e kétyre temave. Késhtu p.sh., leximi dhe studimi i teksteve té ndryshme letrare nga letérsia magedonase, shqipe
dhe botérore zhvillon te nxénésit identitetin dhe krenariné kombétare, si dhe njohjen e vlerésimin e kulturés botérore. Tema si: té drejtat e
njeriut, vendimmarrja morale, mjedisi, zhvillimi i géndrueshém etj., mund té realizohen gjaté diskutimeve dhe bashkébisedimeve né grup té cilat
zhvillohen gjaté oréve mésimore té kompetencés sé té folurit pér t¢ komunikuar dhe pér t€ mésuar. Mésuesi mund té krijojé edhe situata
mésimore gjaté té cilave nxénésit shprehen né forma té ndryshme: ese, poezi, tregime dhe krijime té tjera me tematiké rreth céshtjeve té
mésipérme. Punét né grupe gé zhvillohen né 1éndén e gjuhés amtare magedonase ndihmojné né krijimin e aftésive té nxénésve pér té jetuar né

ményré pagésore me té tjerét.

7. Lidhja e gjuhés amtare magedonase me fushat e tjera té té nxénit

Mésimi i gjuhés amtare magedonase né shkollé mbéshtet edhe realizimin e kompetencave té fushave té tjera té kurrikulés. Né gjuhén amtare
magedonase nxénésit: fitojné njohuri, aftési, shkathtési, vlera dhe géndrime pér t¢ komunikuar me gojé dhe me shkrim; lexojné dhe kuptojné
tekste té llojeve té ndryshme; pasurojné fjalorin dhe botékuptimin e tyre duke lexuar tekste letrare; mésojné té shkruajné tekste té€ ndryshme;
mésojné ta pérdorin drejt dhe sipas rregullave gramatikore gjuhén etj. Té gjitha kéto njohuri, aftési, shkathtési, vlera dhe géndrime sigurojné
suksesin e nxénésve edhe né fushat dhe 1éndét té tjera. Natyrisht né kété lidhje ka marrje dhe dhénie.

Késhtu, p.sh., aftésité e té lexuarit mbéshtetin kuptimin e ushtrimeve dhe teksteve matematikore, nga ana tjetér aftésité pér té zgjidhur probleme
né matematiké ndikojné né gjykimin dhe mendimin kritik té nxénésve.

Kuptimi ose analiza e teksteve té shkencave té natyrés kérkon aftési t€ mira leximi. Po késhtu, p.sh., leximi i njé proze i ndihmon nxénésit té

marrin njohuri rreth natyrés, si¢ njohurité e marra né shkencat e natyrés nxitin imagjinatén pér té realizuar me shkrim njé pérshkrim té natyrés.
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Lénda e gjuhés amtare magedonase mbéshtet nxénésit né mésimin e shkencave shogérore. Leximi dhe analiza e teksteve letrare dhe joletrare
ndikon qé té kuptohen mé miré ngjarjet e figurat historike, marrédhéniet mes njerézve dhe vlerat shogérore.

Mésimi i arteve té ndryshme mbéshtetet nga letérsia (tekstet letrare gé studiohen nga nxénésit), e cila éshté pjesé e tyre. Késhtu, analiza e
teksteve letrare i ndihmon nxénésit té kuptojné mjetet e shprehjes artistike; studimi dhe krijimi i teksteve té ndryshme si p.sh., i reklamave
kérkojné integrim me artet pér elementet pamore té reklamave; ilustrimi i njé analize té njé teksti letrar me muzikén e njé periudhe té caktuar i
ndihmon nxénésit té kuptojné efektin emocional t€ muzikés dhe mjetet e shprehjes sé saj artistike. Element i pérbashkét mes muzikés dhe gjuhés
magedonase jané edhe kéngét popullore dhe krijimet e tjera folklorike, studimi i té cilave integron natyrshém gjuhén dhe artet.

Shembujt e mésipérm jané vetém njé nxitje pér té kuptuar se né procesin mésimor krijohen mundési pér integrim mes fushave té té nxeénit.
Mésuesit me pasionin dhe me pérkushtimin gé i karakterizon, mund té realizojné pafund integrime mes fushave té té nxénit. Ky integrim i lejon
nxénésit t¢ mos marrin njohuri té fragmentuara dhe té shképutura nga jeta.

Né diagramin e méposhtém jané dhéné aftésité gé gjuha amtare magedonase u siguron fushave té tjera té té nxénit.
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8. Pérshkrimi i kompetencave té Iéndés

a) Teé dégjuarit e teksteve té ndryshme

Nxénésit marrin njohuri, zhvillojné géndrime dhe vlera, si dhe zbatojné aftési dhe shkathtési duke dégjuar tekste té ndryshme. Mé konkretisht,
nxénésit kuptojné se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté té dégjuarit ndikojné pozitivisht te té tjerét. Ata dallojné disa cilési té zérit té folésit si:
intonacioni, ritmi, theksi, volumi i zérit. Gjithashtu, nxénésit tregojné brendiné, vecojné idené kryesore, dallojné fjalét ose frazat kyg, béjné

konkluzione, krahasojné ose klasifikojné, si dhe béjné vlerésime té thjeshta pér tekstet qé dégjojné.

b) Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar
Nxénésit: pérdorin drejt gjuhén standarde gjaté folurit; kuptojné dhe zbatojné né komunikim karakteristikat e gjuhés sé folur; shqiptojné sakté
dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me géllim gé té jené té kuptueshém dhe interesanté pér té tjerét; shogérojné té folurin

edhe me elemente té komunikimit joverbal; diskutojné dhe bashkéveprojné me té tjerét gjaté punés né grup.

c) Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Nxénésit lexojné tekste letrare dhe joletrare gé u pérkasin periudhave té ndryshme, tekste klasike dhe bashkékohore, magedonase, shqipe dhe
botérore dhe demonstrojné kuptimin, interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjykimin e kétyre teksteve (té pérshtatshme pér zhvillimin moshor

té nxénésve).

d) Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale
Nxénésit shkruajné pér géllime dhe lexues té ndryshém. Ata ndjekin gjaté té shkruarit hapa si: planifikimi, organizimi i ideve, rishikimi dhe

redaktimi. Nxénésit, gjithashtu, respektojné strukturén, tiparet e tekstit, si dhe rregullat gjuhésore.
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e) Pérdorimiidrejté i gjuhés

Q& nxénésit té flasin dhe té shkruajné né ményrén e duhur, atéheré ata duhet té zotérojné njohuri e té demonstrojné shkathtési, vlera dhe
géndrime né lidhje me sistemin gjuhésor té gjuhés magedonase dhe té gjuhéve té huaja. Késhtu, nxénésit dallojné pjesét e ndryshme té ligjératés,
kategorité e tyre gramatikore dhe i pérdorin né trajtén e duhur gjaté komunikimit; dallojné llojet e ndryshme té fjalive dhe funksionet e fjaléve né
fjali dhe i zbatojné kéto njohuri né komunikimin e pérditshém; pérdorin gjuhén standarde, njohin dialektet e pjesé té tjera té leksikut dhe
respektojné diversitetin gjuhésor; kané njohuri pér ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén magedonase, dallojné kuptimet e fjaléve dhe i

pérdorin pér té pasuruar fjalorin e tyre.

9. Koha mésimore pér secilén klasé

Gjuha amtare magedonase éshté 1€ndé e detyrueshme né arsimin bazé. Ajo zhvillohet pérgjaté nénté viteve té kétij arsimi dhe zé aférsisht 1/4 té
kurrikulés. Né tabelén e méposhtme éshté dhéné koha mésimore sipas kompetencave né dy shkallét e para. Kjo shpérndarje orésh éshté
sugjeruese dhe shuma e tyre éshté e barabarté me sasiné e oréve vjetore, té pércaktuara né planin mésimor té arsimit bazé pér pakicat kombétare.
Né klasén pérgatitore, kohézgjatja e orés sé mésimit llogaritet me 25-30 minuta.

Nxénésit, né 1éndén e gjuhés amtare magedonase, pothuajse ¢cdo oré flasin, dégjojné, lexojné, shkruajné dhe fitojné njohuri dhe shkathtési rreth
sistemit gjuhésor, megjithaté theksi vihet né njérén nga kéto kompetenca. Ky fakt pércakton edhe orét pér kété kompetencé. P.sh., né klasén e
dyté jané sugjeruar rreth 40 oré pér kompetencén e té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale. Kjo do té thoté gqé nxénésit do té
shkruajné, pothuajse, né ¢do oré mésimi, por theksi né kéto 40 oré do té vihet mé shumé te kjo kompetencé.

Koha mésimore pér cdo kompetencé pérdoret pér njohuri té reja, pérséritje, projekte, diktime, vlerésime etj. Mésuesi ka té drejté té ndryshojé

deri né masén 10% té oréve té njé kompetence.
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Kompetencat/ Té dégjuarit e | Té folurit pér té | Té lexuarit e | Té shkruarit | Pérdorimi i Totali
MBS teksteve té | komunikuar dhe | teksteve letrare | pér géllime Sl gl

ndryshme pér té mésuar dhe joletrare personale dhe

funksionale

Klasa 53 70 26 26 0 175 oré
pérgatitore
Klasa | 10 10 142 70 30 262 oré
Klasa Il 10 10 110 40 40 210 oré
Shkalla e paré 73 90 278 136 70 647 oré
Klasa Il 10 10 70 30 55 175 oré
Klasa IV 7 8 60 25 40 140 oré
Klasa V 7 8 60 25 40 140 oré
Shkallaedyte | 5, 26 190 80 135 455 oré

I1l. QELLIMET E SHKALLES SE PARE DHE TE SHKALLES SE DYTE

Gjaté shkallés sé paré dhe shkallés sé dyté nxénésit:

- komunikojné né varési té géllimit dhe té situatés;

- pérmbledhin tekstin gé lexojné ose dégjojné dhe e vlerésojné até (me gojé ose me shkrim);
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- dallojné llojet kryesore té teksteve dhe tiparet e tyre;

- kuptojné, interpretojné dhe analizojné pérmbajtjen e njé teksti, marrédhéniet mes personazheve, ndjenjat dhe vlerat e tyre;
- kuptojné dhe pranojné opinionet e ndryshme té té tjeréve rreth teksteve letrare dhe joletrare;

- krijojné tekste té thjeshta pér géllime personale ose funksionale;

- pérdorin burime té ndryshme pér té gjetur informacion (fjaloré, enciklopedi etj.);

- njohin dhe zbatojné fazat e té shkruarit dhe pérgatitjes sé njé prezantimi té shkurtér;

- dallojné dhe pérdorin njohurité themelore té gramatikés sé gjuhés magedonase;

- njohin dhe zbatojné rregullat e pérgjithshme té drejtshkrimit té gjuhés magedonase .

1. Pérmbajtja e shkallés sé paré dhe e shkallés sé dyté

Né programin e gjuhés amtare magedonase pér shkallén e paré dhe pér shkallén e dyté jané paragitur rezultatet e té nxénit pér cdo kompetencé.
Kompetencat zhvillohen pérmes disa tematikave. Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné gé realizimi i tyre pérgjaté vitit shkollor ose
shkallés, duhet té zhvillohet i ndaré né kété renditje. Kombinimi dhe ndarja e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve né oré mésimi, kapituj apo
grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre éshté e drejté e pérdoruesve té programit (mésuesit dhe autorét e teksteve). Mé poshté jané

dhéné tematikat pér cdo kompetencé.

a) Teé dégjuarit e teksteve té ndryshme
- Rregullat e té dégjuarit

- Té dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té vlerésuar tekstin

b) Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

- Rregullat dhe organizimi i té folurit
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Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

Té lexuarit e teksteve té ndryshme
Té lexuarit fillestar (klasat 1-3)

Té lexuarit pér té kuptuar

Té lexuarit e teksteve letrare

Té lexuarit e teksteve joletrare

Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale
Shkrimi i dorés

Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i té shkruarit
Té shkruarit pér géllime personale

Té shkruarit pér géllime funksionale

Pérdorimi i drejté i gjuhés
Sintaksé

Morfologji

Leksikologji dhe semantiké
Drejtshkrim

Fonetiké dhe fonologji
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KOMPETENCA: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés
Nxénési demonstron sjellje dhe géndrime té pérshtatshme gjaté té dégjuarit si: vémendje, pélgim dhe interes. Ai dégjon dhe kupton
njé larmi tekstesh té folura, demonstron se i ka kuptuar kéto tekste, si dhe shpreh opinionet e tij rreth teksteve gé dégjon.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXEnési:

- demonstron té kuptuarit e teksteve gé dégjon né situata té ndryshme;

- ritregon me fjalét e tij pérmbajtjen ose informacionin kryesor té njé bisede, poezie, pérralle, tregimi, rregulle praktike ose

udhézimi.
Njohurité pér klasén pérgatitore Rregullat e té dégjuarit
Gjaté oréve té sugjeruara né program, fémija dégjon dhe reagon | Nxénési:
ndaj teksteve g€ jané té pérshtatshme pér moshén e tij, si: | - shfaq sjellje té pérshtatshme gjaté té dégjuarit si p.sh.:
pérralla, tregime, ndodhi personale, shfagje pér fémijé, teatér me | - ndjek me vémendije tekstin qé dégjon;
kukulla etj. . nuk e ndérpret tjetrin, kur éshté duke folur;
Al, gjithashtu, merr njohuri pér rregullat e thjeshta gjaté t€ | . e sheh né sy personin gjaté kohés gé flet;
dégjuarit si: vémendje, kontakt me sy.
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Njohurité pér klasén e paré

Gjaté oréve mésimore té sugjeruara né program, NXénési

dégjon dhe punon (u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes,

tregon pérmbajtjen, ndan né pjesé tekstin, jep mendimet e tij

rreth tekstit, shpreh pélgimet e tij) me tekste té cilat jané té

pérshtatshme pér moshén e tij si: pérralla, fabula, biseda,

ndodhi personale, emisione televizive, shfagje pér fémijé, teatér

me kukulla etj. Ai, gjithashtu, merr njohurité e méposhtme:

- Tregimi i pérmbajtjes sé tekstit.

- Rregullat e thjeshta gjaté té dégjuarit si: vémendje, kontakt
me sy etj.

Njohurité pér klasén e dyté

Gjaté oréve mésimore té sugjeruara né program, nxenési

dégjon dhe punon ( u pérgjigjet pyetjeve, tregon pérmbajtjen,

ndan né pjesé, jep mendimet e tij, shpreh pélgimet e tij pér

ngjarjet, personazhet etj.) me tekste té cilat jané té

pérshtatshme pér moshén e tij si: pérralla, fabula, biseda,

tregime, ndodhi personale, emisione televizive, shfagje pér

fémijé, rregulla praktike, teatér me kukulla etj. Ai, gjithashtu,

merr njohurité e méposhtme:

- Tregimi i pérmbajtjes duke e ilustruar me detaje dhe me
ilustrime nga teksti.

- Dallimi i disa detajeve interesante gjaté té dégjuarit si p.sh.,
muzika gé e shogéron tekstin, zéri i vecanté etj.

shpreh pélgim dhe interes ndaj tekstit gé dégjon.
Té dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té vlerésuar tekstin
NXénési:

- tregon njohurité paraprake Q& ka rreth temés ose
pérmbajtjes sé tekstit qé dégjon;

- U pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;

- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e tekstit (rreth njé fage
teksti) duke e ilustruar me detaje dhe me ilustrime;

- ndan tekstin né pjesé dhe i vendos njé titull ¢do pjese;

- shpreh pérjetimet dhe emocionet gé e kané shogéruar
gjaté shikimit t& njé filmi ose té njé dokumentari, gjaté
dégjimit té njé tregimi, fabule apo pérralle;

- lidh informacionin e dégjuar me pérvojat e tij ose me
informacione gé i ka lexuar né tekste té tjera;

- bén gjykime té thjeshta rreth tekstit;

- shpreh pélgimet e tij rreth ngjarjeve ose personazheve té
tekstit;

- vecon disa detaje interesante (muzika Q& shogéron
rréfimin e njé pérralle, zéri i personazheve etj.) gjaté té
dégjuarit.

Vlerat dhe géndrimet

NXxénési:
- vleréson kontributit e té tjeréve gjaté kryerjes sé njé detyre;
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- shfag vullnet dhe besim gjaté kryerjes sé detyrave.

KOMPETENCA: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési shqgipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité. Ai shpreh sakté dhe kuptueshém mendimet e tij pér
njé temé ose tekst té pérshtatshém pér moshén, shogéron té folurin edhe me elemente joverbale, bashképunon né grup, si dhe merr
pjesé né lojé me role.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXxénési:

- flet rrjedhshém, kuptueshém dhe me intonacionin e duhur, kur tregon njé ngjarje, njé pérvojé té tijén ose kur pérshkruan dicka
etj.;

- diskuton né grupe té vogla pér tema gé i interesojné, bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta;

- pérgatit materiale pér organizimin e shfagjeve dhe té ekspozitave né klasé;

- merr pjesé né lojé me role.

Njohurité Shkathtésité
Njohurité pér klasén pérgatitore Rregullat dhe organizimi i té folurit
Népérmjet bisedave té pérditshme dhe té pérshtatshme pér | Nxénési:
moshén 5-6 vjec, fémija fiton njohuri pér rregullat e thjeshta té té | -  shgipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét
folurit. dhe fjalité;
Njohurité pér klasén e paré - shprehet sakté, kuptueshém dhe me fjali té plota, kur bén njé
Népérmjet bashkébisedimeve dhe diskutimeve rreth temave té kérkesé, pyet, sgaron, kérkon ndjesé, falenderon dhe kur u
ndryshme, nxénési fiton njohurité e méposhtme: pérgjigjet pyetjeve;
- Rregullat e thjeshta té té folurit: gartésia, volumi i zérit, | - pérgendrohet né ¢éshtjet kryesore, kur rréfen njé ngjarje ose
intonacioni, pozicioni i trupit gjaté kohés qé flasim. njé pérvojé té tijén para shokéve dhe shogeve, mésuesve dhe

- Rregullat e lojés me role. prindérve;

- reciton vjersha té shkurtra, t¢ mésuara pérmendsh;

- shpreh emocione dhe ndjesi té ndryshme me ané té
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Njohurité pér klasén e dyté pantomimés ose ndérton histori mbi bazén e ilustrimeve dhe

Népérmjet bashkébisedimeve dhe diskutimeve rreth temave té figurave té dhéna.

ndryshme, nxénési fiton njohurité e méposhtme: Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

- Teknikat e thjeshta té recitimit. NXxénési:

- Rregullat e té folurit gjaté punés né grupe té vogla - merr pjesé né lojé me role (me ndihmén e mésuesit ose té njé

té rrituri) dhe shpreh opinionet e tij rreth interpretimit té
shokéve dhe té shogeve té klasés;

- pérdor gjaté prezantimeve té tij edhe elemente té tilla si: foto
dhe piktura;

- pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e
tij, si dhe diskuton né grupe té vogla pér tema gé i interesojné
(kryesisht brenda klasés).

Vlerat dhe géndrimet

NXEénési:

- demonstron siguri, kur flet né klasé, shkollé, mes shokéve dhe né shtépi;

- pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté té folurit (nuk fyen té tjerét, pérdor fjalét dhe shprehjet e mirésjelljes);

- shogéron té folurin me shprehjen e duhur té fytyrés dhe gjestet e pérshtatshme;

- éshté aktiv né diskutime, né puné né grup ose né veprimtari té tjera té klasés ose shkollés;

- shfaqg iniciativé ose nxit té tjerét té bashkébisedojné pér tema té ndryshme gé kané lidhje mé karakteristikat dhe zhvillimin
moshor té tyre.

KOMPETENCA: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur tekste té thjeshta letrare dhe joletrare. Ai pérdor strategji té thjeshta pér té
kuptuar tekstin si: lidh tekstin me njohurité e méparshme, rilexon, pyet rreth pagartésive, mban shénime, bén nénvizime etj. Nxénési
demonstron kuptimin e tekstit duke treguar brendiné dhe ngjarjet kryesore. Nxénési, gjithashtu, bén konkluzione té thjeshta dhe jep
mendimet e tij rreth tekstit gé lexon.
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Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXEnési:

pérdor strategjité e duhura pér té lexuar tekste té thjeshta, méson fjalé té reja, dallon fjalén, fjaliné dhe paragrafin;

lexon me zé njé tekst té shkurtér dhe tregon funksionin e pjeséve plotésuese té tekstit (p.sh., foto,vizatim, pamje etj.);
tregon brendiné duke respektuar strukturén e tekstit ose parafrazon tekstin;

jep pérshtypjet e vetané lidhje me njé tekst té shkurtér letrar (poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga autoré té ndryshém,

tregime, fabula) dhe joletrar (si p.sh., kalendar, fjalor i thjeshtg).

Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén pérgatitore

Népérmjet pérrallave, tregimeve, kartelave me fjalé dhe
figurave gé emértojné objekte té ndryshme, fémija fiton
njohurité né lidhje me shkronjat e médha té shtypit dhe tingujt e
gjuhés magedonase.

Tekste letrare: pérralla té shkurtra, tregime me figura, poezi té
thjeshta.

Tekste joletrare: kartolina, revista pér fémijé.

Njohurité pér klasén e paré

- Shkronjat e alfabetit dhe tingujt (t&¢ médha e té vogla).

- Zanore.

- Bashkétingéllore.

- Rrokje.

- Fjalé.

- Tiparet dalluese té fjalisé (fillimi me shkronjé té€ madhe dhe
shenja e pikésimit né fund).

Té lexuarit fillestar!

NXxénési:

- emérton shkronjat e alfabetit;

- dallon shkronjat e médha nga shkronjat e vogla;

- dallon zanoret dhe bashkétingélloret e gjuhés magedonase;

- pérdor lidhjen mes shkronjés dhe tingullit pér té lexuar dhe
pér té kuptuar fjalé té reja;

- shqipton drejt tingujt, rrokjet dhe fjalét;

- lexon rreth 50-70 fjalé né minuté né klasén e paré dhe 70-90
fjalé né minuté né klasén e dytg;

- identifikon tiparet dalluese té njé fjalie si: shkronja e madhe
né fillim té saj, shenja e pikésimit né fund.

Té lexuarit pér té kuptuar tekstin?

NXEénési:

- parashikon rreth pérmbajtjes sé tekstit duke u mbéshtetur te
titulli, ilustrimet dhe fjalét kyc té tekstit;

IAftési dhe shkathtési pér klasén pérgatitore, klasén e paré, té dyté dhe té treté.

2Kéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér tekstet letrare dhe joletrare.
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- Studim tekstesh letrare: pérralla té shkurtra, fabula, tregime
me figura, gjéegjéza, poezi té thjeshta.

- Studim tekstesh joletrare: kartolina, letra té thjeshta,
rregulla té thjeshta praktike, orari i mésimeve.

Njohuri té thjeshta pér tiparet e teksteve té mésipérme.

Njohurité pér klasén e dyté

Studim tekstesh letrare: pérralla, fabula, tregime, gjéegjéza,

poezi.

- Njohuri té thjeshta e té pérgjithshme pér tiparet e pérrallave,
fabulave, tregimeve, gjéegjézave, poezive (p.sh., shkruhen né
vargje, strofa) etj.

- Njohuri pér elementet e teksteve si: paragrafi, rreshti, strofa,
vargu.

Studim tekstesh joletrare: kalendaré té thjeshté, rregulla

praktike, kartolina, letra, fjaloré té thjeshté, revista pér fémijé.

Njohuri té thjeshta pér elementet e njé kalendari, letre drejtuar

njé té aférmi, kartoline (frazat hyrése, urimin dhe dérguesin e

kartolinés etj.).

- pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé njé teksti ose rreth
fjaléve té panjohura pér té;

- rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré até (kur éshté e
nevojshme);

- nénvizon gjaté leximit pjesét mé té réndésishme ose pjesét gé
I pélgejné mé shumé (me ndihmén e mésuesit);

- tregon gé e ka kuptuar tekstin e lexuar: duke treguar
shkurtimisht dhe me fjalé té thjeshta brending; duke
pérmendur c¢éshtjet kryesore; duke dhéné shembuj ose
ilustrime nga teksti;

- lidh pjesén gé lexon me filma gé ka paré, me udhétime, me
pérvoja personale, me ngjarje nga jeta e tyre ose me tekste té
lexuara mé paré;

- shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pjesés qé
lexon, me ndihmén ose nxitjen e mésuesit.

Té lexuarit e teksteve letrare

NXxénési:

- lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga autoré té
ndryshém, tregime, fabula, gjéegjéza etj.;

- pércakton dy-tri tipare té pérrallave, fabulave, tregimeve,
poezive;

- pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhet dhe tregon se
cilét jané personazhet e preferuara;

- dallon elemente té tekstit, té tilla, si: paragrafi, rreshti, strofa,
vargu;

- tregon se si ndikojné ilustrimet pér té kuptuar mé miré
tekstin;

- krahason poeziné me gjéegjézén, pérrallén me tregimin.

28




Té lexuarit e teksteve joletrare

NXEnési:

- lexon tekste joletrare si: ditar, kalendar i thjeshté, kartolina,
letra, fjaloré té thjeshté, revista pér fémijeé etj.;

- vecon disa elemente té teksteve si: titujt, kapitujt dhe
ilustrimet si p.sh. né njé kalendar dallon vitin, muajt, ditét,
né njé kartoliné dallojné frazat hyrése, urimin dhe dérguesin
e kartolinés etj.;

- komenton njé ilustrim té njé teksti.

Vlerat dhe géndrimet pér realizimin e kompetencés

NXxénési:

- mban trupin né njé géndrim té pérshtatshém dhe librin né pozicionin e duhur gjaté kohés gé lexon;
- tregon interes dhe déshiré pér té lexuar;

- shfaqg besim dhe vullnet né forcat vetjake pér té fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit;

- ndan me té tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve pér tekstet qé lexojné.

Kompetenca: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés
Nxénési shkruan sakté dhe pa gabime drejtshkrimore tekste té thjeshta. Ai mbledh informacion para se té shkruajé kartolina, letra,
plane té thjeshta, pérshkrime etj. Me ndihmén e mésuesit rishikon tekstin e shkruar pér té shmangur gabimet drejtshkrimore.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

NXEnési:

- shkruan pér té komunikuar ideté e veta te té tjerét népérmjet fjaléve, fjalive etj.;
- shkruan tekste té thjeshta (urim, letér, kartoliné) sipas modeleve té dhéna.
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Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén pérgatitore

Fémija fiton njohurité e méposhtme:

- Kopjimi/ shkrimi i shkronjave kapitale té gjuhés
magedonase.

- Kopjimi/ shkrimi i fjaléve 1-2 rrokéshe.

- Shkrimi i njé kartoline ose urimi té thjeshté me ndihmén e
té rriturit.

Njohurité pér klasén e paré

- Shkrimi i shkronjave té gjuhés magedonase.

- Shkrimi i fjaléve 3-4 rrokéshe.

- Shkrimi i fjalive dhe vendosja e shenjés sé pikésimit né
fund té saj.

- Shkrimi i diktimeve (me ndihmén e mésuesit).

- Shkrimi i njé kartoline ose urimi sipas modeleve té dhéna.

- Shkrimi i tregimeve té thjeshta nisur nga disa ilustrime.

Njohurité pér klasén e dyté

- Diktime.

- Pérshkrime té thjeshta té njé personazhi.

- Pérshkrime té thjeshta pér njé njeri té aférm, njé shok ose
kafshé shtépiake.

- Rréfim i njé historie personale (gjysmé fage).

- Shkrimi i tregimeve té thjeshta nisur nga disa ilustrime.

- Shkrimi i njé kartoline.

- Shkrimi i njé letre té thjeshté drejtuar njé shoku ose njé
shogeje.

- Shkrimi i njé urimi pér njé ditélindje ose me rastin e njé

Shkrimi i dorés

NXxénési:

- dallon dhe shkruan shkronjat e gjuhés magedonase;

- tregon me saktési lidhjen shkronjé- tingull;

- respekton hapésirén mes shkronjave, fjaléve dhe fjalive;

- plotéson pjesét gé u mungojné fjaléve ose fjalive;

- shkruan fjalé me tri - katér rrokje;

- kopjon pjesé gé kané dialog, deri né 3-4 fjali;

- shkruan fjalé dhe fjali me té diktuar;

- U pérgjigjet me shkrim pyetjeve té thjeshta.

Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i té

shkruarit

NXxénési:

- pyet pér t’u sgaruar rreth tekstit & do té shkruajé;

- studion modele té gatshme té punéve me shkrim (p.sh.,
modele kartolinash, letrash, urimesh).

- shkruan pér tema té pérshtatshme pér moshén e tij;

- shkruan njé tekst té shkurtér;

- bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e
mésueses.

Té shkruarit pér géllime personale

NXEénési:

- shkruan tregime té thjeshta, nisur nga figurat e dhéna;

- pérshkruan me fjalét e tij si e kupton njé pikturé, njé pamje
apo njé fotografi;

- shkruan hyrje dhe mbyllje té tjera té njé tregimi ose té njé
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feste. pérralle;

- Shkrimi i njé plani té thjeshté ditor. - pérshkruan shoké, mig, té aférm, personazhe, objekte, sende
e kafshé té dashura pér té;

- rréfen histori e pérvoja personale duke u ndihmuar nga
pyetjet: Kush? Cili? Cfaré? Si? Kur? Ku?.

Té shkruarit pér géllime funksionale

NXénési:

- shkruan tekste té shkurtra si: njé urim, njé kartoling, njé
letér drejtuar njé shoku duke pérdorur njé model té thjeshté;

- harton njé plan té thjeshté té regjimit ditor.

- |é porosi té thjeshta me shkrim.

Vlerat dhe géndrimet

NXEénési:

- shfaqg besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit té té shkruarit;
- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési dallon fjalité né njé tekst. Ai zhvendos, shton ose heq fjalé né njé fjali pa e prishur kuptimin e saj si dhe dallon rendin e
fjaleve ne fjali. Nxénési dallon fjalité te thjeshta dhe vendos shenjat e pikésimit né fund té tyre. Ai nis té dallojé emrin, mbiemrin,
foljen. Nxénési pérdor drejt shkronjén e madhe (disa raste té pérdorimit té saj), ndan si duhet fjalét né fund té rreshtit.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXxénési:
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dallon dhe formon fjali té thjeshta duke respektuar shenjat e pikésimit;
dallon emra njerézish, sendesh dhe kafshésh né numrin njéjés dhe shumés;
zgjedhon folje té rregullta né kohén e tashme, sipas modeleve té dhéna;

dallon mbiemrin si fjalé gé tregon cilési té emrit;
dallon fjalét me kuptim té kundért dhe té afért.

Njohurité Shkathtésité
Njohurité pér klasén e paré a) Sintaksé
- PeyeHunuga, 360p, cnor, rnac. NXénési:

Mofenba Ha peyeHuuarta Ha 360p0OBKM, CNOroOBK, CIOTOT Ha
rN1acoBu.

360poBKTE KOW NOKaXKyBaaT [ejcTBO (rnaronn).
360poBuTE KOW MOKaxyBaaT Jyfe, nNpeaMeTy,
YXXUBOTHU (UIMEHKWN).

360poBM KOM NMOKaXKyBaaT CBOjCTBA Ha flyre, NpeaMeTy u
XXMBOTHU (NpYAaBKMN).

Ynotpeba Ha ronema 6yksa Ha NMOYETOKOT Ha pPeyeHMLaTa,
Ha HACNOBOT HAa efHO [efo, /IMYHM UMWHA Ha /nua u
YXVBOTHMW.

Ynotpeba Ha TOYKa W nNpawasHUK Ha KpajoT o0f
peyeHMLaTa.

MecCTa,

Njohurité pér klasén e dyté

a)

CuHTaKca
Bugosu peveHnLM.
[MpocTa peyeHuLa.
[MomecTyBawe Ha 360pOBMTE BO pedyeHuUuarta, 6e3 fa ce
MPOMEHW HEJ3UHOTO 3HaYeHE.
MMononHyBawe WM Badewe Ha 36oposute, 6e3 Aa ce

- dallon fjalité né njé tekst;
- dallon dhe formon fjali té thjeshta duke respektuar shenjat
e pikésimit;
- zhvendos fjalét né njé fjali, né ményré té tillé qé té mos
prishet kuptimi i saj;
- shton dhe heq fjalé né njé fjali té thjeshté pa prishur
kuptimin e saj.
b) Morfologji
NXEénési:
Emri
- dallon fjalét gé tregojné emra njerézish, sendesh dhe
kafshésh;
- dallon gjinité e emrave (né ményré intuitive);
- dallon emrat e pérvetshém dhe emrat e pergjithshém;
- dallon emrin né numrin njéjés dhe né numrin shumés (né
ményré intuitive).
Folja
- dallon fjalét gé tregojné veprim (me ndihmén e mésuesit);
- dallon kohén e kryerjes sé njé veprimi, nisur nga koncepti
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MPOMEHU HEej3MHOTO 3HaYeHeE.
b) Mopdonorunja
VIMEHKU
- OnwTK No3HaBaka 3a UMEHKUTE.
- PofoT Ha MeHKKTE (MHTYUTUBHO).
- BbpojoT Ha UMeHKNTE (MHTYUTUBHO).
["naronu
- OnwTK no3HaBara 3a rnarosnTe.
- BpemeTo Ha 13BpLUYyBake 3a eHO AejCTBO, TPrHYBajKN Of
MoOMMOT BpeMe: BYepa-AeHec-yTpe.
- MeHyBake Ha MOMOLLUHWTE [1aro/in Cym 1 MMam BO
cerawiHo, MMHaTO 1 UAHO BpeMe.
- MeHyBake Ha NOTHO3HAYHMTE [1aro/iv BO CerawHo
Bpeme.
MpupaBkn
- OnwTK No3HaBawa 3a NPUAABKNTE, KaKo 360p0BM KoM
MOKaXKyBaaT CBOjCTBA Ha MMEHKara.
C) MpaBonuc
- Ynotpeba Ha npaBonucHUTE 3HauuM (TOYKa, U3BUYHWUK U
npawwanHyK Ha KpajoT 0f peveHuLaTa).
- Ynotpeba Ha ronemata OykBa Ha MNOYETOKOT 0Of
peyeHMLaTa.
- Ynotpeba Ha ronemara OykBa 3a MMUHbATa KOU MMEHYBaaT
nuua, Mecta (rpafosu, cena, ApXasu) U XXMBOTHU.
- TMopgen6a Ha 360poBMTE Ha KPajoT O/ peauLiara.
d) JleKcnkonoruja n ceMaHTUKa
- C/HOHVMM (360p0BM CO CMIMYHO MW UCTO 3HAYEHE).
- AHTOHUMM (360POBYK CO CMPOTUBHOO 3HAUEHE).

kohé: dje-sot-nesér;
- zgjedhon folje té rregullta né kohén e tashme;
- zgjedhon foljet kam, jam né kohén e tashme.
Mbiemri
- dallon fjalét gé tregojné cilési t& emrit (me ndihmén e
mésuesit).
C) Drejtshkrim
NXénési:
- pérdor drejt pikén dhe piképyetjen né fund té fjalisé;
- pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim té fjalisé;
- pérdor drejt shkronjén e madhe pér emra njerézish, vendesh
dhe kafshésh;
- ndan si duhet fjalét né fund té rreshtit;
d) Leksikologji dhe semantiké
NXénési:
- gjen fjalé sinonimike pér njé grup fjalésh té& dhéna (gjeni
fjalé me kuptim té afért ose té njéjté.);
- zévendéson né njé tekst disa fjalé me sinonimet e tyre (té
dhéna);
- gjen fjalé antonimike pér njé grup fjalésh té dhéna (gjeni
fjalé me kuptim té kundért).
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Vlerat dhe géndrimet

NXxénési:

- paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij;
- demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Kompetenca: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési demonstron géndrime dhe sjellje té pérshtatshme gjaté té dégjuarit si: vémendje, kontakt me sy, mbajtje té trupit né
pozicion korrekt etj. Ai pérdor strategji té shumta (para, gjaté dhe pas dégjimit), né ményré gé té kuptojé tekstin. Nxénési gjykon dhe
vleréson tekstin e dégjuar, duke dhéné mendimet dhe opinionet e tij. Ai dallon ndjenjat dhe emocionet e folésit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té dégjuarit

NXEnési:

- kupton njé tekst qé dégjon dhe pérgjigjet né ményrén e duhur né situata dhe pér géllime té ndryshme;
- komunikon me té tjerét pér pérmbajtjen dhe pér géllimin e teksteve;

- vecon informacionin kryesor té bisedave té thjeshta ose té tregimeve dhe diskuton rreth tij.

34




Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén e treté

Gjaté oréve mésimore té sugjeruara né program, nxénési dégjon

dhe punon (tregon pérmbajtjen, ndan né pjesé tekstin, jep

mendimet e tij) me tekste, té cilat jané té pérshtatshme pér

moshén e tij si:

- pérralla, fabula;

rréfime ose ndodhi personale;

tregime;

poezi;

gjéegjéza;

dramatizime té ndryshme;

shfaqje pér fémijé ose tekste té tjera mediatike;

udhézime ose porosi té thjeshta.

Al, gjithashtu, merr njohurité e méposhtme:

- Struktura e njé rréfimi, tregimi, pérralle etj. (hyrja, zhvillimi,
mbyllja).

- Dallimi i detajeve ose i fjaléve ky¢ né njé tekst.

Njohurité pér klasén e katért

Gjaté oréve mésimore té sugjeruara né program nxénési dégjon
dhe punon (tregon pérmbajtjen, analizon, jep gjykime té
thjeshta) me tekste té cilat jané té pérshtatshme pér moshén e tij
Si:

- poezi, pérralla ose fabula;

- tregime, teatér me kukulla;

- rréfime personale, anekdota;

- udhézime pér kryerjen e njé aktiviteti.

Rregullat e té dégjuarit

NXxénési:

- sheh né sy personin gjaté kohés gé flet;

- mban trupin né njé pozicion korrekt;

- éshté i vémendshém ndaj tekstit gé dégjon;

- pérfshinet dhe shfagq interes ndaj té
bashkébisedime.

Té dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té vlerésuar tekstin

NXénési:

- tregon njohurité paraprake rreth tekstit gé dégjon;

- pércakton géllimin gé ka, kur dégjon njé tekst;

- dallon hyrjen, zhvillimin dhe fundin e njé historie, pérralle,
tregimi etj.;

- pérmbledh pérmbajtjen e tekstit duke e ilustruar me detaje,
shembuj ose ilustrime nga teksti si: p.sh., pérmbledh para njé
grupi té vogél njé episod té njé programi televiziv té
preferuar ose pérmbledh céshtjet kryesore té njé pjese
letrare qé lexohet né klaseé etj.;

- vecon detajet dhe ¢éshtjet kryesore té tekstit gé dégjon;

- pyet rreth informacioneve ose ideve gé dégjon nga njé
prezantim, né ményré gé té sqarohet dhe té kuptojé tekstin;

- parashikon se ¢faré do té ndodhé né vijim, kur dégjon pjesé-
pjesé njé rréfim (dégjim i drejtuar);

- mban shénime pér ¢éshtjet kryesore;

- lidh pérmbajtjen e njé teksti gé dégjon me até té librave,
filmave, videove, shfagjeve televizive ose pjeséve dramatike

tjeréve né
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Al, gjithashtu, merr njohurité e méposhtme: gé trajtojné té njéjtén teme;

- Pérmbledhja e njé teksti té thjeshté. - jep gjykime té thjeshta rreth tekstit;

- Mesazhi i njé teksti. - pércakton mesazhin e njé teksti;

Njohurité pér klasén e pesté - gjen problemin dhe zgjidhjen gé propozohet né njé tekst qé
Pérvec llojeve té teksteve qé pérmenden né klasat Il dhe IV dégjon.

(natyrisht mé komplekse), nxénési mund té njihet dhe té punojé

edhe me tekste si: receta (tekst udhézues), njé tekst shpjegues

(si formohen reté, si riciklohen sendet plastike etj.), njé tekst té

thjeshté argumentues etj.

Al, gjithashtu, merr njohurité e méposhtme:

- Mbajtja e shénimeve gjaté té dégjuarit.

- Rregullat gjaté té dégjuarit (mimika, géndrimi i duhur i
trupit, shfagja e interesit, vénia e vetes né vendin e tjetrit).

- Identifikimi i problemit dhe i zgjidhjes né njé tekst.

Vlerat dhe géndrimet

NXEénési:
vleréson kontributin e té tjeréve gjaté kryerjes sé njé detyre;
vleréson dhe té respekton mendimet dhe ideté e shokéve.
demonstron vullnet gjaté kryerjes sé detyrave;
shfaq tolerancé dhe respekt pér kulturén dhe gjuhén e tjetrit;
shfag empati ndaj té tjeréve.

KOMPETENCA: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar
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Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési shqgipton sakté dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité. Ai pércakton géllimin e té folurit, shpreh sakté dhe
kuptueshém mendimet e tij, shogéron té folurin edhe me elemente joverbale, bashképunon né ményré aktive né grup.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXEnési:

- merr pjesé né diskutime pér tema té pérshtatshme pér moshén e tij;

- pérgatit materiale pér organizimin e shfagjeve né klasg;
- shfaq prirjet e veta né lojérat e thjeshta skenike;

- zgjeron me detaje shtesé informacionin e marré nga burime té ndryshme, si: libri, media e shkruar, enciklopedi etj.

Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén e treté

Duke folur pér tematika té ndryshme, nxénési merr njohurité e

méposhtme:

- Qartésia, intonacioni dhe theksi i duhur, gjestet, shprehja ose
mimika e fytyrés gjaté té folurit.

- Teknikat e recitimit.

Njohurité pér klasén e katért

Duke folur pér tematika té ndryshme, nxénési merr njohurité e

méposhtme:

- Rrjedhshméria gjaté té folurit.

- Interpretimi me ndjenjé i pjeséve té ndryshme.

- Rregulla té thjeshta pér zgjedhjen e fjaléve té duhura pér té
térhequr vémendjen e té tjeréve.

Njohurité pér klasén e pesté
Duke folur pér tematika té ndryshme, nxénési merr njohurité e
méposhtme:

Rregullat dhe organizimi i té folurit

NXénési:

- flet duke pérdorur cilésité e duhura té zérit si: theksi, ritmi,
volumi i z&rit, intonacioni;

- tregon se kuptimi pércillet jo vetém népérmjet fjaléve, por
edhe me ndihmén e ritmit, intonacionit té zérit, theksit (p.sh.,
gjaté leximit ose recitimit shprehés té poezive, tregimeve
etj.);

- shpreh opinionet, mendimet dhe ndjesité e tij me njé gjuhé té
sakté e té kuptueshme;

- bén njé prezantim té thjeshté pér té treguar njé pérvojé ose
eksperiencé té tijén, duke e shogéruar prezantimin me mjete
pamore si: poster, harta, lista, foto etj.;

- shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij me njé fjalor té& pasur
duke pérdorur shprehje frazeologjike, fjalé té urta, fjalé me
kuptim té figurshém etj.;
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Pérgatitja e njé prezantimi té thjeshté. - reciton pjesé té mésuara pérmendésh;

Réndésia e pérdorimit té gjuhés standarde gjaté té folurit. - pérdor miré gjuhén standarde gjaté té folurit.

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

NXxénési:

- merr pjesé né diskutime, prezantime, shfagje etj., pér tema té
ndryshme;

- mbéshtet dhe vleréson kéndvéshtrimet e té tjeréve gjaté
diskutimeve dhe bashképunimit né grup (¢ift, grupe té vogla,
grupe té médha).

Vlerat dhe géndrimet

Nxénési:

merr pjesé né diskutime né grup duke pyetur, duke u pérgjigjur dhe duke bashképunuar me té tjerét;

flet né pérputhje me normat dhe vlerat shogérore, né situata té ndryshme komunikimi né klasé;

shfag me siguri dhe me besim né vetvete mendimet, pérvojat dhe argumentet e tij;

nxit diskutimet né grup duke ofruar kontributin e tij;

diskuton bashkérisht né grup pér té arritur objektivin e njé detyre duke ofruar ideté, zgjidhjet dhe kéndvéshtrimet e tij.

KOMPETENCA: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési zgjedh tekstin gé lexon né varési té géllimit gé ka. Ai pérdor disa strategji para, gjaté dhe pas leximit pér té kuptuar tekstin.
Nxénési demonstron té kuptuarit e tekstit duke treguar brendiné dhe duke e ilustruar até me detaje nga teksti. Nxénési gjykon me
argumente ideté dhe informacionin e tekstit, dallon elemente t€ formés dhe té strukturés sé teksteve, krahason personazhe, ide,
informacione etj. Ai zbulon ngjashmérité dhe ndryshimet mes teksteve.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXxénési:
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- pérdor strategjité e té lexuarit pér té kuptuar tekste letrare ose joletrare;
- identifikon pjesét kryesore té ngjarjeve apo té tregimeve té lexuara me zé té larté;
- dallon temén, mesazhin dhe ideté kryesore né tekste letrare si: poezi, kéngé popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda,

pérralla, mite, romane pér fémijé etj.;

- interpreton dhe analizon elemente té thjeshta né njé tekst si: subjekti, personazhi kryesor, personazhe dytésore, mjedisi ose

hapésira ku zhvillohen ngjarjet etj.;
- dallon gjuhén e figurshme nga gjuha jo e figurshme;

- gjen né njé tekst: rimén, personifikimin, krahasimin, hiperbolén, epitetin;
- dallon dhe analizon temén, ideté, strukturén dhe elementet grafike té tekstit joletrar;

- dallon tekstin letrar nga joletrar.

Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén e treté

Studim tekstesh letrare: poezi té thjeshta, gjéegjéza, fabula,

pérralla, tregime etj.

Nxénési, gjithashtu, merr njohurité e méposhtme:

- Krahasime mes pérrallés dhe fabulés.

- Brendia ose pérmbajtja e njé teksti.

- Struktura e tekstit letrar (hyrja, zhvillimi, mbyllja).

- Personazhet e tekstit.

- Koha dhe mjedisi ku zhvillohen ngjarjet.

- Elementet pamore té teksteve: foto, ilustrime (funksionet e
tyre).

Studim tekstesh jo letrare: revista pér fémijé, udhézime té

thjeshta, porosi, fleté ditari.

Nxénési, gjithashtu, merr njohurité e méposhtme:

- Struktura e tekstit joletrar.

- Tipare té thjeshta té njé udhézimi, porosie, flete ditari.

Té lexuarit pér té kuptuar tekstin
NXxénési:

- pérzgjedh tekstin qé lexon né varési té géllimit gé ka;

- lexon rrjedhshém tekstin;

- pérdor disa strategji pér té kuptuar tekstin (para, gjaté dhe
pas leximit) si p.sh.: aktivizon njohurité e méparshme
népérmjet njé diskutimi né grup;i rikthehet leximit té tekstit
deri sa ta kuptojé até; bén pyetje pér ¢éshtje gqé nuk i kupton
né tekst etj.;

- parashikon se ¢faré do té ndodhé né tekst duke u bazuar né
até gé ka lexuar mé paré (lexim i drejtuar);

- kérkon dhe gjen né fjalor kuptimin e fjaléve té panjohura gé
lexon;

- upérgjigjet pyetjeve rreth brendisé sé tekstit;

- tregon brendiné e pjesés gé lexon;

- pérmbledh ideté kryesore duke i ilustruar me fragmente dhe
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- Titulli, néntitujt, ndarja né paragrafé e njé teksti.

Njohurité pér klasén e katért
Studim tekstesh letrare: poezi té thjeshta, fabula, pérralla,
tregime, anekdota etj.

Nxénési, gjithashtu, merr njohurité e méposhtme:

- Analiza e personazheve, tiparet e jashtme, veprimet,

ndjenjat.

- Rima dhe strofa né poezi (dallimi).

- Epiteti.
Studim tekstesh joletrare: fleté ditari, letra, revista, shkrime né
revista pér fémijé, enciklopedi pér fémijé, udhézime, njoftime
etj.
Tiparet kryesore té njé ditari, udhézimi, enciklopedie pér fémijé
etj.

Njohurité pér klasén e pesté
Studim tekstesh letrare: poezi, kéngé popullore, poema,
fabula, tregime, novela, legjenda, pérralla, mite, romane pér
fémijé, tekste té thjeshta dramatike.
Nxénési, gjithashtu, merr njohurité e méposhtme:
- Tiparet e thjeshta té njé legjende dhe romani pér fémijeé.
Tema ose ¢éshtjet kryesore.
Personazhet kryesore dhe dytésore.
Epiteti, krahasimi, personifikimi.
Rima dhe strofa.
Studim tekstesh joletrare: udhézime té shkurtra, sgarime,
letra, njoftime, artikuj né revista pér fémijé etj.
- Tema ose ¢éshtjet kryesore.
- Njohuri kryesore pér funksionet e elementeve pamore té

detaje nga teksti;

- lidh ideté dhe informacionin e tekstit me njohurité, pérvojén
dhe leximet e méparshme ose dukuri té jetés sé pérditshme;

- gjykon me argumente té thjeshta ideté dhe informacionin e
tekstit;

- krahason né njé tekst dy ose mé shumé koncepte, detaje etj.;

- dallon disa elemente té formés dhe té pérmbajtjes sé teksteve
dhe sgaron funksionin e tyre;

- zbulon ngjashmérité dhe ndryshimet kryesore mes dy
teksteve té ndryshme.

Té lexuarit e teksteve letrare

NXxénési:

- lexon tekste letrare si: poezi, kéngé popullore, poema, fabula,
tregime, novela, legjenda, pérralla, mite, romane pér fémijé,
tekste té thjeshta dramatike;

- u pérgjigjet pyetjeve (Kush? Cfaré? Kur? Ku? Pse?) né lidhje
me ngjarjet gé ndodhin né tregim, pérrallé, fabul, legjendé
etj.;

- dallon temat ose ideté kryesore né tekstet letrare (poezi, prozé
ose tekste dramatike);

- rilexon dhe tregon pjesén gé i pélgen mé shumé dhe éshté mé
e kéndshme pér ta, si dhe argumenton pélgimin e tij;

- analizon subjektin, mjedisin ose hapésirén ku zhvillohen
ngjarjet né njé tekst;

- analizon personazhet duke u mbéshtetur né dialogjet,
pérshkrimet dhe veprimet e tyre, si dhe né marrédhéniet me
personazhet e tjera.

- gjen né njé tekst: krahasimin,

rimén, personifikimin,
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teksteve si: lista, tabela, harta.
- Tiparet kryesore té njé udhézimi, sqarimi, letre, njoftimi
etj.

hiperbolén, epitetin;

dallon disa elemente té tekstit dramatik si: skenat, aktet,
grupin e personazheve, fjalét e personazheve, didaskalité;
krahason tregimin me pérrallén dhe me fabulén;

diskuton me té tjerét dhe jep opinionet e tij pér librat qé
lexon.

Té lexuarit e teksteve joletrare
NXEénési:

lexon tekste joletrare si: udhézime té shkurtra, porosi,
sgarime, njoftime, letra joformale, letra joformale, artikuj né
gazeta dhe né revista pér fémijg;

dallon temat ose ideté kryesore né tekstet joletrare;

analizon strukturén e njé teksti joletrar;

kupton funksionet e elementeve grafike té disa teksteve si:
hartat, tabelat, ilustrimet.

Vlerat dhe géndrimet

Nxénési:

- &shté i motivuar pér té lexuar pér kénagési dhe informacion;

- respekton dhe pranon mendimin e tjetrit;
- respekton etikén gjaté komunikimit personal dhe né grup;

- vleréson kontributin e té tjeréve gjaté kryerjes sé njé detyre;

- shfaqg vetébesim dhe vetévlerésim;
- demonstron vullnet gjaté kryerjes sé detyrave.

KOMPETENCA: Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale
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Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési pércakton géllimin dhe temén pér té realizuar né ményrén dhe formén e duhur punén me shkrim. Ai bén njé puné
pérgatitore pér té mbledhur informacion nga burime té ndryshme. Nxénési shkruan tekste pér géllime té ndryshme personale dhe
funksionale, pérgendrohet né temén gé do té trajtojé, lidh logjikisht fjalité né paragraf e paragrafét mes tyre. Ai pérdor miré gjaté té

shkruarit gjuhén standarde. Nxénési pérmiréson dhe korrigjon formén dhe pérmbajtjen e punéve té tij me shkrim.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXEnési:

- shkruan tekste duke u pérgendruar né temén gé do té trajtojé duke lidhur logjikisht fjalité né paragraf dhe paragrafét mes tyre;
- shkruan pér géllime dhe audienca té caktuara tekste té ndryshme;
- identifikon (me ndihmén e mésuesit) né punét e tij elementet qé kané nevojé pér pérmirésime (p.sh., pérdorimin e gjuhés) dhe i

redakton ato.

Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén e treté
Té shkruarit pér géllime personale
- Pérshkrime té njerézve té dashur, té heronjve té preferuar té
librave ose té filmave, té natyrés, té lojérave etj.
- Shkrime hyrjesh ose mbylljesh té tjera té pérrallave ose
tregimeve té lexuara.
- Rréfime té subjektit té njé filmi ose té njé libri.
- Rréfime té ngjarjeve té jetuara, interesante ose té vecanta.
Té shkruarit pér géllime funksionale
- Plotésime modelesh (tekste) gjysmé té gatshme.
- Shkrime urimesh, kartolinash, letrash falenderimi, ftesash
pér ditélindje.
- Shkrime planesh té thjeshta (p.sh., pér veprimtari me

Té shkruarit si proces®

- Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i té
shkruarit

NXEénési:

- pércakton géllimin dhe temén pér té realizuar né ményrén
dhe formén e duhur tekstin e shkruar (me ndihmén e
mésuesit);

- mbledh informacion nga burime té ndryshme;

- shkruan tekste koherente duke u pérgendruar né temén gé do
té trajtojé dhe lidh logjikisht fjalité né paragraf dhe
paragrafét mes tyre;
mbéshtet ideté me shembuj té ndryshém;
pérdor gjuhén pér té emocionuar dhe pér té rritur interesin e

3Keéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér té gjitha llojet e teksteve gé shkruajné nxénésit.
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klasén).

Njohurité pér klasén e katért
Té shkruarit pér géllime personale

Pérshkrime té thjeshta té shokéve, té artistéve ose té
sportistéve té preferuar etj.

Rréfime té thjeshta ngjarjesh rreth botés reale dhe imagjinare.
Pérshkrime personazhesh.

Té shkruarit pér géllime funksionale

Shkrime ftesash pér migté dhe shokét.
Letér drejtuar njé njeriu té dashur.
Hartimi i njé plani javor.

Njohurité pér klasén e pesté
Té shkruarit pér géllime personale

Pérshkrime té natyrés, vendlindjes, fémijérisé etj.
Pérshkrime personazhesh duke pasqyruar ndjenjat dhe
mendimet, si dhe paragitjen e jashtme.

Rréfime ngjarjesh rreth botés reale dhe imagjinare.
Krahasime mes dy personazheve ose ngjarjeve nga njé
tregim, pérrallé, fabul, roman pér fémijé etj.

Puné me shkrim ku shprehen ndjenjat dhe pérjetimet gé
ngjall njé poezi, njé tregim etj.

Té shkruarit pér géllime funksionale

Shkrime pér urime festash, njoftime té shkurtra.

Shkrime udhézimesh dhe argumentesh té thjeshta sipas njé
modeli té dhéné.

Shkrimi i njé letre ndjese drejtuar njé miku ose njé té aférmi.

lexuesit;

- pérdor ligjératén e drejté né njé tregim pér té tipizuar mé
miré njé personazh;

- shton né njé tekst njé dialog mes personazheve ose njé
ndodhi té re, njé paragraf;

- pérdor miré gjuhén standarde;

- zbaton rregullat e drejtshkrimit gjaté té shkruarit;

- identifikon (me ndihmén e mésuesit), elementet gé kané
nevojé pér pérmirésime;

- rishikon dhe pérmiréson punét me shkrim pér té dhéné mé
garté mendimet dhe pér té pérmirésuar pérmbajtjen;

- rishikon tekstin qé shkruan pér té gjetur fjalét, shprehjet ose

fjalité e papérshtatshme dhe pér t’i plotésuar me té tjera ato;

korrigjon gabimet drejtshkrimore;

- rishikon dhe vleréson punét e shokéve dhe shogeve té
klasés, me géllim pérmirésimin e tyre.

Té shkruarit pér géllime personale

NXénési:

- pérshkruan natyrén, vendlindjen, fémijériné e tij etj.;

- pérshkruan personazhet duke pasqyruar: ndjenjat dhe
mendimet dhe paragitjen e jashtme;

- rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide rreth botés reale
dhe imagjinare;

- krahason dy- tri tekste té thjeshta letrare gé trajtojné té
njéjtén tematike;

- krahason dy personazhe, ngjarje, mjedise nga njé tregim,
pérrallé, fabul, roman pér fémijé etj., duke konkretizuar me
shembuj dhe ilustrime nga teksti;
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- shpreh me shkrim ndjenjat dhe pérjetimet gé i ngjall njé
poezi, njé tregim etj.

Té shkruarit pér géllime funksionale

NXxénési:

- shkruan udhézime, urime festash, argumente té thjeshta,
letra, plane javore dhe njoftime etj.;

- shkruan duke respektuar strukturén e tekstit ¢ pérfshin
paragitjen e ¢éshtjes kryesore (hyrje), ideté, argumentet dhe
detajet mbéshtetése e ilustruese dhe konkluzionet;

- respekton formén ose modelin e pérshtatshém p.sh., gjaté
shkrimit té njé letre ose njoftimi shkruan formulimet e hapjes
e té mbylljes dhe nénshkrimin.

Vlerat dhe géndrimet

NXEénési:

- shfaqg besim dhe vullnet gjaté procesit té té shkruarit;

- demonstron imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté té shkruarit;
- punon né ményré té pavarur,

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

- vleréson punét e té tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre me shkrim.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i tematikave té késaj kompetence
Nxénésit dallon dhe pérdor fjali t& ndryshme habitore, pohore, mohore, nxitése dhe déshirore. Ai dallon dhe pérdor gjymtyrét kryesore dhe
gjymtyrét e dyta né fjali. Nxénési dallon emrin, foljen, péremrat, lidhézat, parafjalét, pasthirrmat si dhe kategorité kryesore gramatikore té tyre
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(te fjalét e ndryshueshme). Nxénési pérdor drejt shenjat e pikésimit, shkruan drejt fjalét né ligjératén e drejté, pérdor sakté shkronjén e madhe etj.
Nxénési dallon pjesét pérbérése té fjalés, fjalét e parme dhe fjalét jo té parme. Nxénési gjen sinonime dhe antonime pér fjalé té caktuara, dallon
kuptimet e figurshme té fjaléve, si dhe pérdor fjalorin pér nevojat e tij.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
NXxénési:

dallon dhe pérdor drejt lloje té ndryshme fjalish (déftore, pyetése, nxitése dhe déshirore);

dallon dhe pérdor drejt gjymtyrét kryesore dhe gjymtyrét e dyta té fjalisé;

dallon kategorité kryesore gramatikore té emrit, foljes, mbiemrit, péremrit, si dhe gjen lidhézat dhe parafjalét;
dallon fjalét e parme dhe jo té parme si dhe pjesét pérbérése té fjaléve;

dallon dhe pérdor sinonimet, antonimet, homonimet, fjalét e urta dhe shprehjet frazeologjike.

Njohurité Shkathtésité
Njohuri pér klasén e treté a) Sintaksé
a) CnHTakca NXxénési:

TeKCT (LWTO 3HAYM TEKCT W HeroBuTe efleMeHTU (peyeHunum,
naparpadw).

CTpyKTypaTta Ha npocTara peyeHuLa.

MoameT (onLwTH No3HaBaHa)

Mpupok

MpunarogyBare Ha NOAMETOTOT CO MPUPOKOT.

MpegmeT (OMNLWTN NO3HaBaHa).

VHAMpeKTeH npesmeT.

[vpekTeH npegmer.

[opatoun (aTpnbyT 1 anosuumja)

MMomecTyBawe Ha 360poBMTE WM 300POBHUTE TPYNU BO
peyeHuLaTa 6e3 a Ce CMEHW Hej3MHOTO 3HAYEHE.

[opasarbe Ha 360poBY MK rpynu 360pOBM BO pedeHuLaTa 6e3
[ia Ce CMEeHU Hej31HOTO 3HaYekHbe.

bén dallimin mes njé teksti dhe njé grupi fjalish gé nuk kané lidhje
kuptimore;

ndérton drejt fjali, duke patur si bazé fjalén si njési leksiko-gramatikore,
logjikén e thénies, intonacionin e pérfunduar;

heq, shton ose zhvendos fjalé né fjali pa e prishur kuptimin e saj;
ndérton dhe dallon fjali déftore, pyetése, déshirore, nxitése;

dallon dhe ndérton fjali pohore dhe fjali mohore;

dallon rendin e fjaléve né fjalité déftore dhe pyetése;

dallon grupin foljor dhe grupin eméror;

dallon kryefjalén e shprehur me emér, péremér, numéror;

formon fjali ku kryefjala té jeté e shprehur me emér, péremér, numéror
etj.;

dallon kallézuesin dhe tregon me se shprehet;

dallon rrethanorin dhe tregon me se shprehet
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- ToTBpAHA M 0apeYHa peyeHuLa.

- ToTBpAHa 1 NpalliasiHa peyeHnLa.

- PeyeHuLa BO Koja ce M3pa3yBa Xenba.
- Penot Ha 360pOBMTE BO peueHMLaTa.

B) Mopdonornja

Emri - ImeHka

- meHKaTa WTO MMeHyBa (OrLTK NO3HaBakb-a).

- OnwTn NMEHKN.

- JINYHN NMEHKW.

- ViMeHKUTe 0f MalKM W >KEHCKA pof cnopesd HUBHUTE
HacTaBKM.

- VIMeHKuUTe BO efHNHA M MHOXKMHa.

["naron

- [naronor, WTo 03Ha4vyBa (OMLWTK No3HaBaHa).

- MeHyBatbe Ha rnaronTe Co cerawHo U MUHATO BPEME.

- MeHyBatbe Ha MNoMIHO3HAYHUTE [1aro/im BO UAHO Bpeme.

- MeHyBatbe Ha MOMHO3HAYHUTE  [laronM  BO
onpeaenieHo HECBPLLEHO BpeMe.

IMNpupaBka

- TpupgaBkaTa Kako 300p KOj NMOKaxyBa CBOjCTBO Ha MMeHKaTa.

- Popot 1 6pojoT Ha npuaaBKara.

3ameHKa

- JInyHUTE 3aMeHKN.

Bpoesun

- bpoeBunTE Kako 360p0BY KOW M13pa3yBaaT KO/NYMHa.

B) Mpasonuc

- KopucTetbe Ha npasonucHuTe sHaum (.) ()() ) () (1) 1) (%) (-

MWHaATO

- dallon pércaktorin dhe tregon me se shprehet.

b) Morfologji

Nxénési:

- dallon emrat konkreté dhe abstrakté;

- krahason emrat e pérgjithshém me té pérvecém, konkretét me
abstraktét;

- pércakton gjininé dhe numrin e emrit;

- pércakton gjininé dhe numrin e mbiemrit;

- dallon péremrat vetoré;

- dallon dhe pérdor péremrin pyetés (Koj, wTo, uuj);

- zgjedhon né kohén e tashme, né kohén e kryer té thjeshté, né kohén e
pakryer dhe né kohén e ardhme foljet cym dhe nwvawm;

- zgjedhon né kohén e tashme, né kohén e kryer té thjeshté, né kohén e
pakryer dhe né kohén e ardhme foljet e rregullta;

- dallon dhe pérdor né fjali parafjalét;

- dallon dhe pérdor né fjali numérorin.

c) Fjaléformim

NXEénési:

- dallon fjalét e parme nga fjalét jo té parme;

- dallon pjesét pérbérése té fjalés: rrénja, tema parashtesa, prapashtesa,
mbaresa.

d) Drejtshkrim

NXxénési:

- pérdor drejt shenjat e pikésimit: (.) ()C) ¢) (2 (M) (7Y () (-);

- ndan si duhet fjalét né fund té rreshtit;

- shkruan sakté fjalét me shkronjat 6, @, X, t, /b;

- vendos sakté shenjat e pikésimit né dialog;

- pérdor sakté shenjat e pikésimit né ligjératén e drejté;
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);

- TMopgen6a Ha 360pOBMTE Ha KPajoT Of peyeHuLaTa.

- TpaBonuc Ha 6ykBuTe 6, i, X.

- [paBonuc Ha 6yKBUTE Hb, Jb.

- [MpaBonuc Ha CnoxeHUTe 6poeBy.

IM) Jlekcukonormja n ceMaHTUKa

- XOMOHMMU 1 NapoOHUMW.

- KopucTewse Ha peyHMKOT 3a Ja Ce MpOoHajae 3HauyeHeTo Ha
HenosHaTunTe 360pOoBMK.

Njohurité pér klasén e katért

a) CuHTakca

TekcT (WTO 3HAYM TEKCT W HEroBute eneMeHTU (peyeHunum,

naparpadu).

- CTpykTtypaTa Ha npocTata peyeHuua.

- TMogmeToT (OMWTK NO3HaBaHa)

- [lpupokot

- Tpunarofysare Ha MOMETOT CO MPUPOKOT

- Tpegmet (ONWTK NO3HaBakaA)

- WHpunpekTeH npegmeT

- [AnpekTeH npeamet

- Jopgatoum (aTpmbyT 1 anosnumja)

- JlofaBare 1K BaeHe Ha 360poBUTE UM 360POBHUTE TPyNu
6e3 fa ce NPOMEHU Hej3MHOTO 3HaYeHbe.

- Pepot Ha 360poBUTE BO peyeHuLaTa.

b) Mopdonornja
MNmeHka

pérdor shkronjén e madhe né fillim té fjalisé, tek emrat e pérvecém dhe
né rastet e tjera, si: emértimet e rrugéve, institucioneve etj.;

shkruan sakté numrin shumés té emrave mashkulloré té tipit (nekap,
smnaap, 3ajak);

shkruan drejt datat.

shkruan sakte numrat e perbere;

shqipton drejt shkronjat: B, X, 6, kb, /b, [, J;

e) Leksikologji dhe semantikeé
NXEénési:

pércakton kuptimet e fjalés né kontekstin e dhéné;

dallon kuptimet e figurshme té fjaléve;

dallon dhe pérdor né fjali pér té pérmirésuar gjuhén e folur dhe té
shkruar sinonimet, antonimet dhe homonimet;

pércakton se cfaré jané fjalét e urta dhe shprehjet frazeologjike dhe i
pérdor ato;

dallon fjalét dialektore nga fjalét e gjuhés standarde;

pérdor fjalorin pér géllime té ndryshme.

f) Fonetiké dhe fonologji
NXEénési:

gjen vendin e theksit né fjalé;
dallon bashkétingélloret e zéshme dhe té pazéshme.
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MMeHkaTa, LITO 03HavyBa (OrLTK No3HaBarba).

OnwTnTe UMEHKMN.

JINYHUTE NMEHKN.

VIMeHKMTe 0f MallKM W XXEHCKN poj Cnopes HUBHUTE
HacTaBKW.

VIMeHKMTe BO efHMHA U MHOXXWHA.

"naron

"naronot, WTo 03HavyBsa (OMLTY No3HaBaHa).

MeHyBatbe Ha r1iaro/inTe BO CeraliHo ¥ MMHATO Bpeme.
MeHyBatbe Ha MoSIHO3HAYHUTE r1aro/in BO UAHO BPeMe.
MeHyBatbe Ha MOSIHO3HAYHWUTE TNaroan  BO  MMHATO
onpefeneHo CBPLLEHO Bpeme.

3anoBsefieH HauuH.

MoXXeH HauuH.

MpupaBka

MpupaBkata Kako 300p KOjWITO MOKaXyBa CBOjCTBO Ha
MMEHKa.
PogoT 1 6pojoT Ha npuaaBkaTa.

3aMeHKU

JINYHU 3aMEHKMN.

Bpoesun

c)

BpoeBuTe Kako 360p0OBM KO MOKaXKyBaaT KO/IMYMHA.
[MpasonucoT

Ynotpeb6a Ha UHTEPNYHKUUCKATE 3Hauu ., &, ;, -, -,
Mopen6a Ha 360pOBUTE Ha KPajoT 0f pesoT.
Mogen6a Ha 360poBWTE BO C/IOTOBM (CMOpeA npasusiata Ha
MaKe[0HCKMOT NpaBornuc).

MpaBonuc Ha ByksuTe L, p.

48




- [MpaBonuc Ha CnoxeHnTe 6poeBN.

Jlekcunkonoruja n cemaHTMKa

- CMHOHUMM, aHTOHUMM, XOMOHWUMMU.
Kopuctetbe Ha pevyHMKOT 3a MpoHaofawe Ha 3HaYeHEeTOo Ha
HenosHaTunTe 360pOoBMK.

doHeTUKa 1 (hoHo0rnja

- [Mo3HaBatba 3a cCaMOriaCKMTe U COrnackuTe.

- TMogen6a Ha 360pOBMTE BO C/IOTOBMW.

Njohurité pér klasén e pesté
a) CuHTakca

- PeyeHunua, Hej3MHUTE eNeMeHTU (DyHKLUWM]a.

- [opgmer.

- Bugosu npupoum.

- VIMEHCKW 1 rnarosickm npunor.

- WHpvpekTeH npegmer.

- [vpekTeH npesMmeT.

- [Oopatouu. (aTpubyT 1 anosumja)

b) Mopdonoruja

- VImeHckuTe rpynu.

- meHku.

- [punpaskn.

- 3aMeHKW.

- JINYHM 3aMEHKN.

- TpawanHn 3ameHkn. (PopMn 1 ynoTpeba Ha npawlaiHUTe
3aMeHKM)

- oka3Hu 3ameHKM (0BOj, OHOj, TOj)

- Heonpegenenn npuaasku. (Buaosu, hopmu, ynoTtpeoa).
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- [naron.

- T1poCTN 1 CNOXXEHW TNaroncKn Hopmu.

- CerawHo Bpewme.

- MwHaTo onpefeneHo HecBpLLEHO.

- MwHaTo onpegeneHo CBpLLEHO.

- WpgHo Bpewme.

- MwHato ngHo speme

- MpepgmunHato Bpeme

- WMpHo npekaxaHo

c) [MpaBonuc v NpaBoM3roBop

- [MpaBonucHM 3HauUM BO ANPEKTHUOT U MHANPEKTHUOT roBOp.
- MpaBonucHM 3HaUM BO AWjanoror.

- KpaTkuTe n gonrmte 3ameHcku dopmu.

- TNopenba Ha 360poBUTE Ha KpajoT o4 peauuara.
- [TpaBonuc Ha byKkeuTe: p, K, f;

- Tpasonc Ha byksuTe: B, X, ¢, j;

- [MpaBonuc Ha 6poeBuTe.

d) Jlekcmkonoruvja u cemaHTMKa

- 360p0T Kako Hajmanarta fIeKcuyKa eanHmLa BO ja3uKoT.
- CocTtaBHUTE eN1eMeHTN Ha 360pOT.

- ®pa3eosnoLWKN n3pasun.

e) JasnyHa KynTypa

- [Onjanektn

- CraHpgapaeH jasunk

Vlerat dhe géndrimet

NXEnési:
- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;
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- demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

- vleréson leksikun e gjuhés magedonase, dialektet, gjuhén standarde magedonase;
- respekton diversitetin gjuhésor mes njerézve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

IV. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Metodat e té nxénit jané mjaft té réndésishme pér té realizuar njé proces mésimor efektiv. Pérdorimi i tyre do té shérbejé pér zhvillimin
gjuhésor dhe letrar té nxénésve. Mésuesit duhet té pérditésojné njohurité rreth metodave, teknikave dhe strategjive té mésimdhénies me géllim
gé té zhvillojné tek nxénésit déshirén pér dijen, virtytet njerézore, ambicien pér té gené té suksesshém dhe aktivé né jetén e pérditshme.
Metoda, strategji dhe teknika té tilla, si: diskutim pér njohurité paraprake, kubimi, diagrami piramidal, lexim i drejtuar, imagjinata e drejtuar,
parashikim me terma paraprake, harta e konceptit, rrjeti i diskutimit, pyetje autorit, ditaret e té nxénit, pyetja sjell pyetjen, stuni mendimi etj.
shérbejné si nxitje pér nxénésit né procesin e té nxénit dhe si garanci pér rezultate té mira né procesin e té nxénit. Gjithashtu, éshté e
réndésishme gé nxénési té punojé me situata té nxéni ku i kérkohen arsyetime apo pérgjigje té pyetjeve té tilla si “Pse?”, ““A éshté gjithmoné
e vérteté?”, “Cfaré ndodh kur?” etj. Né kété ményré ai inkurajohet té reflektojé mbi veprimet e tij dhe té ndérmarré situata té reja. Pérmes
situatave té t& nxénit, nxénési eksploron, zbaton dhe integron njohurité dhe aftésité gjuhésore, fiton aftési inteletuale t& nevojshme pér té

zhvilluar té menduarit krijues dhe kritik.
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TN
S

Identiteti kombétar dhe njohja
e kulturave
Té drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

N

Burime té té nxeénit:

- Foto

- Pérvojate
nxénésit

- Informacion nga
interneti dhe
media té
ndryshme

- Materiale té tjera

MODELI I NJE SITUATE TE NXENI

Situata e té nxénit lidhet me
shkrimin e njé posteri pér té
ndérgjegjésuar fémijét gé té lexojné
me shumé libra. Nxénésit punojné
né grupe dhe hetojné formén e
shkrimit té njé posteri, si dhe
diskutojné pér ményrat se si do t’i
shprehin ideté e tyre.

Ata pérdorin burime té ndryshme
informacioni, si: interneti, tekste té
ndryshme; vézhgojné modele
posterash népér gytet/ fshat;
diskutojné (brenda mundésive) me
ndonjé specialist komunikimi (gé
mund té jeté prind).

Né pérfundim té kétij procesi
hulumtimi, ata pérzgjedhin pjesét
grafike, si dhe vendosin pér tekstin
e posterit né ményré gé ai té jeté
térheqgés dhe té pérmbushé géllimin
e duhur (Afrimi i nxénésve me
librin)

Né fund, nxénésit prezantojné punét
e tyre sipas grupeve, si dhe
vlerésojné punét e shokéve dhe
shogeve té klasés.
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Puné né grupe \

Puné individuale
Diskutim
Intervista
Vézhgime




- Procesi mésimor duhet té karakterizohet nga kriteret e méposhtme:

a) Mésimdhénie me né gendér nxénésin

Nxénésit do té jené né gendér té procesit t¢ mésimdhénies. Ky proces do té ndértohet né varési té nevojave, aftésive dhe interesave té nxénésve.
Nxénésit e njé klase jané té ndryshém, pér sa i pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup, nén udhéhegjen e mésuesit, té pavarur, me
ané té mjeteve konkrete etj. Pérpos késaj, Iéndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi” kérkojné gé nxénésit té nxéné konceptet, té zhvillojné
shkathtésité dhe té zbatojné njohurité gjuhésore. Kéto diktojné nevojén pér strategji t€ ndryshme té té nxénit, té cilat pérshtaten me objektin e té
nxénit dhe nevojat e nxénésve.

b) Té mésuarit bashkéveprues

Mésuesit do té sigurojné njé mjedis té pasur dhe nxités pér komunikim dhe ndérveprim mes nxénésve. Ata do té pérdorin metoda, strategji dhe
teknika gé nxitin té mésuarit bashkéveprues. Nxénésit gjaté oréve té gjuhés amtare magedonase shpesh do té nxiten té punojné sé bashku.
Detyrat e pérbashkéta do t’u sigurojné nxénésve mé shumé kohé pér té folur dhe pér té ndaré pérvojat e tyre me njéri-tjetrin. Njéherazi, edhe
shkalla e zotérimit té gjuhés rritet. Puna né grupe do té nxisé tolerancén ndaj mendimit té tjetrit, si dhe do té ndikojé né pérdorimin e formave

demokratike pér té ndaré pérgjegjésité dhe punén.

- Puna me nxénésit me nevoja té ve canta, me véshtirési né té nxéné dhe me nxénésit e talentuar

a) Nxénésit me nevoja té veganta

Organizimi i kurrikulés sipas kompetencave dhe me fokus integrimin i krijon mésuesit hapésirat pér té pérshtatur mésimdhénien sipas nevojave
té vecanta té nxénésit dhe pér té personalizuar té nxénit e tyre. Mésuesi duhet té marré parasysh faktin se nxénésit jané té ndryshém, kané
motivim, interesa, stile t€ nxéni, nevoja dhe aftési t€ ndryshme etj. Né disa raste duhen béré pérshtatje té kurrikulés sipas diferencave té
zhvillimit brenda njé grupi moshor. Mésuesi mund té zgjerojé zhvillimin e kompetencave ky¢ sipas nevojave individuale té nxénésve, pér té

zvogéluar dhe zhdukur diferencat brenda njé shkalle té kurrikulés, né fund té saj.
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b) Nxénésit me véshtirési né gjuhén magedonase

Nxénésit gé vijné kryesisht nga emigracioni e zotérojné gjuhén magedonase né nivele t& ndryshme. Megenése programi éshté pér té gjithé
nxénésit, nxénésit me véshtirési né gjuhén magedonase duhet té arrijné rezultatet e té€ nxénit si té gjithé nxénésit e tjeré. Kétyre nxénésve duhet
t’u jepet mbéshtetje né formén e kohés shtesé, ag sa u duhet pér té mésuar miré gjuhén magedonase ose t’u ofrohen kurse formale nga shkolla,
pérgjaté vitit shkollor ose gjaté pushimeve verore.

c) Nxénésite talentuar

Fleksibiliteti 1 zhvillimit té programit lejon plotésimin e nevojave individuale té nxénésve té talentuar. Mésuesit duhet t’u krijojné kushte dhe
situata té tilla gé nxénésit té shfaqgin dhe té zhvillojné talentet e tyre. Kjo arrihet nése atyre u krijohen mundésité té punojné me njé pérmbajtje
mé té thelluar dhe zgjeruar, té zhvillojné né ményré té vazhdueshme elemente specifike té kompetencave ky¢ dhe té 1éndés, té fokusohen né

céshtjet kroskurrikulare, té zgjerojné mjediset dhe materialet e té nxénit brenda dhe jashté shkollés.

- Udhézime pér leximin e teksteve letrare dhe joletrare

Gjaté mésimit té gjuhés magedonase nga klasa e paré deri né klasén e pesté nxénésit do té lexojné tekste letrare dhe joletrare.

Pérsa i pérket pérfagésimit té teksteve letrare dhe teksteve joletrare, gjaté dy shkalléve té para késhillohet té respektohen aférsisht raportet: 70%
me 30%.

Pér leximet e teksteve letrare késhillohet té zgjidhen pjesé pérfagésuese nga letérsia magedonase, shqipe dhe botérore né pérshtatje me moshén
dhe zhvillimin e fémijéve. Kéto tekste duhet té plotésojné kriteret artistike dhe didaktike té gjatésisé, té strukturés dhe gartésisé sé gjuhés.
Késhillohet gé nxénésit té lexojné fragmente dhe vepra nga periudha té ndryshme letrare, nga letérsia antike deri te ajo bashkékohore, pérfshiré
kétu edhe krijimtariné gojore folklorike.

Leximet jashté klase
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Késhillohet gé pérgjaté njé viti shkollor té zhvillohen 2-3 vepra ose pjesé pér lexime jashté klase. Orét e leximeve jashté klase, mésuesit duhet t’i
vendosin né planin e tyre mésimor, kur t& béjné zbérthimin analitik t& programit. Eshté e réndésishme qé gjaté kétyre oréve, nxénésve t’u
krijohet mundésia té zgjedhin edhe vepra gé jané té pélgyera e té preferuara pér ta.

Veprat e rekomanduara pér lexime jashté klase duhet té jené:

- nga letérsia magedonase, shqipe dhe letérsia botérore;

- nga autoré té periudhave té ndryshme;

- nga gjini dhe lloje té ndryshme letrare.

Pérzgjedhja e leximeve jashté klase nga autoré té ndryshém, periudha té ndryshme, nga gjini dhe lloje té ndryshme letrare krijon mundési pér

pasurimin e pérvojés letrare sé nxénésve.

V. UDHEZIME PER VLERESIMIN

Roli kryesor i vlerésimit é&shté té pérmirésojé té nxénit. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit té kuptojné anét e dobéta dhe
anét e forta té nxénésve né procesin e té nxénit dhe u jep mundési té pérmirésojné mésimdhénien.

Llojet e vlerésimit

Vlerésimi diagnostikues zakonisht kryhet né fillim té shkallés, vitit shkollor ose para zhvillimit té njé grupi orésh, pér té identifikuar njohurité
paraprake, interesat ose aftésité gé kané nxénésit rreth asaj, pér té cilén po kryhet vlerésimi. Ky informacion pérdoret pér té orientuar praktikat e
mésimdhénies té mésuesit dhe té nxénit e nxénésve né ményré gé té pércaktohen teknikat korrigjuese. Vlerésimi diagnostikues mund té jeté i
shkurtér, i shpejté, joformal dhe mund té béhet me gojé dhe me shkrim.

Vlerésimi i vazhdueshém éshté njé proces qé ndodh gjaté gjithé kohés né klasé dhe informon nxénésit dhe mésuesit mbi progresin e nxénésve.
Té dhénat dhe informacioni i mbledhur nga vlerésimi formues pérdoren pér té pérmirésuar proceset e mésimdhénies dhe té nxénit. Fokusi i

vlerésimit formues nuk duhet té jeté vetém vlerésimi me noté i nxénésit.
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Vlerésimi pérmbledhés kryhet mé shpesh né fund té njé grupi orésh, pér té pércaktuar cfaré éshté mésuar mbas njé periudhe kohe dhe sho-
gérohet me noté. Vlerésimet pérmbledhése pérdoren jo vetém pér té informuar nxénésit e prindérit pér progresin e nxénésve, por edhe pér té

pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe té nxénit.

Gjaté zbatimit té programit nxénésve duhet t’u jepet mundésia té punojné edhe né grup, pér kryerjen e detyrave té cilat mund té zgjidhen me kété
metodé pune. Né kéto raste mésuesi parashtron peshén e vlerésimit me noté té grupit, né térési dhe té secilit nxénés, né vecanti.

Komponentét e vlerésimit jané vlerésim me gojé dhe vlerésim me shkrim. Vlerésimi me shkrim shérben pér aftésimin e komunikimit me shkrim.
Mésuesi e vleréson nxénésin me noté pér prezantimet me gojé, né testimet periodike me shkrim dhe né punét me shkrim, té zhvilluara
individualisht ose né grup.

Njé formé e vlerésimit me shkrim nga nxénésit jané edhe testimet.

Vlerésimi i punéve me shkrim éshté njé mjet shumé i réndésishém pér té matur kompetencat gjuhésore té nxénésve. Njohja e kétij niveli, tashmé,
nuk mund té béhet vetém me rrugét praktike e tradicionalisht té njohura, si: gortimet nga mésuesi. Késhtu, duhen kérkuar forma té larmishme
vlerésimi, té cilat té pasqyrojné nivelin real té arritjeve té nxénésve dhe té krijojné mundési pér marrjen e masave pér pérmirésimin e tij. Mésuesi
duhet ta ndjeké gjithé procesin e té shkruarit gé nga planifikimi dhe deri tek rishikimi dhe redaktimi. Shénimet e mésuesit jané shumé té
réndésishme pér vlerésimin e punéve me shkrim té nxénésve. Ato duhet té jené té tilla gé t’i motivojné ata. Vlerésimi gé nxénésit mund t’i béjné
njéri-tjetrit, &shté njé tjetér formé e réndésishme gé ndihmon mbarévajtjen e punés né kété drejtim.

Pérve¢ punéve dhe testeve me shkrim, mésuesit mund té kryejné vlerésime té bazuara né performancén e nxénésve, duke pérdorur ményrat e
méposhtme, si: lojérat me role, detyrat individuale, bisedat letrare, debatet, vrojtimet, portofoli i nxénésit etj.

Portofoli i nxénésit, si njé mundési vlerésimi e vetévlerésimi, éshté njé koleksion i punimeve té tij pérgjaté njé periudhe té caktuar. Ai mund té
pérmbajé detyra tematike, projekte, prezantime etj. Pérzgjedhjet e punéve dhe detyrave pér portofolin béhen nga nxénési, ndérsa mésuesi

rekomandon. Pjesé e vilerésimit éshté edhe informimi i nxénésve dhe i prindérve pér rezultatet e vlerésimit.
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VI. MATERIALE DHE BURIME MESIMORE

Pér arritjen e kompetencave ky¢ dhe té 1éndés éshté i réndésishém pérdorimi i mjeteve dhe i materialeve té shumta mésimore. Tekstet mésimore

nuk duhet té jené burimi i vetém pér marrjen e informacionit. Né procesin e té nxénit mund té pérdoré materiale nga interneti, libra nga
biblioteka e shkollés, fleté pune, udhézues té ndryshém etj.

Kéto materiale duhet té jené té garta, té sakta, me njé gjuhé té kuptueshme, né pérputhje me programin dhe nuk duhet té pérbéjné ngarkesé pér
NXénésit.
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